

**FUNDACIÓN EDUCATIVA FRANCISCANAS DE LA
INMACULADA**
Cuentas anuales 2023- 2024
Incluye Informe de auditoría de cuentas anuales

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Patronato de la FUNDACION EDUCATIVA FRANCISCANAS DE LA INMACULADA:

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la FUNDACION EDUCATIVA FRANCISCANAS DE LA INMACULADA (La Fundación), que comprenden el balance a 31 de agosto de 2024, la cuenta de pérdidas y ganancias, y la memoria correspondiente al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de agosto de 2024, así como de los resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de memoria), y en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstos, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Hemos determinado que los riesgos que se describen a continuación son los riesgos más significativos considerados en la auditoría que se deben comunicar en nuestro informe.

Reconocimiento de ingresos (véase notas 4.17 y 21)

Descripción

El reconocimiento de ingresos, por su importancia relativa, es un área susceptible de incorrección material, por la existencia y ocurrencia de los ingresos reconocidos en el ejercicio.

En base a esto, consideramos que la ocurrencia del importe neto de la cifra de negocios, en concreto las subvenciones recibidas al cierre del ejercicio es un aspecto relevante de la auditoria.

Procedimientos aplicados en la auditoria

Nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre otros, y en colaboración con la Dirección de la Fundación

- Comprensión y evaluación del diseño e implementación de los controles internos vinculados al proceso de reconocimiento de ingresos.
- Revisión de conciertos con comunidades autónomas, su vigencia y cumplimiento.
- Conciliación de pagos delegados realizados por las Comunidades Autónomas (sueldos y salarios del personal docente) con los recibos de nóminas y liquidaciones a la seguridad social.
- Correspondencia entre los ingresos registrados y cobros recibidos por ayudas de gastos de funcionamiento.
- Finalmente hemos evaluado si la información financiera revelada en las cuentas anuales cumple los requerimientos del marco de información financiera aplicable.

Responsabilidad del Presidente del Patronato en relación con las cuentas anuales

El presidente del Patronato es el responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, el Presidente del Patronato es el responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intención de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los administradores.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los administradores, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los administradores de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos. Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

CLIMENT AUDITORES & ASOCIADOS, S.L.P.

Inscrita en el ROAC S2532

MIR PEREZ
ANA MARIA -
52678167W

Firmado
digitalmente por MIR
PEREZ ANA MARIA -
52678167W
Fecha: 2025.03.03
13:27:48 +01'00'

D^a. Ana Mir Pérez.

Socia-Auditora de cuentas

Inscrita en el ROAC 23.728

19 de febrero de 2025.



CUENTAS ANUALES

BALANCE NORMAL		EJERCICIO:	2023/2024
FUNDACIÓN			
EDUCATIVA FRANCISCANAS DE LA INMACULADA			
NIF			
R2802525B			

Nº CUENTAS	ACTIVO	NOTAS	2023/2024	2022/2023
A) ACTIVO NO CORRIENTE			2.647.570,11	2.059.313,27
	I. Inmovilizado intangible	8	178,72	713,15
200,201,(2800)(2801)(2900)(2901)	1. Desarrollo			
202,(2802),(2902)	2. Concesiones			
203,(2803),(2903)	3. Patentes, licencias, marcas y similares			
204	4. Fondo de comercio			
206,(2806),(2906)	5. Aplicaciones informáticas		178,72	713,15
205,207,209,(2805),(2905), (2807),(2907)	6. Derechos de uso y usufructo			
	II. Bienes de Patrimonio Histórico		0,00	0,00
270,(299)	1. Bienes Inmuebles			
271,(299)	2. Archivos			
272,(299)	3. Bibliotecas			
273,(299)	4. Museos			
274,(299)	5. Bienes muebles			
279,(299)	6. Anticipos sobre bienes del Patrimonio Histórico			
	III. Inmovilizado material	5	2.324.089,86	1.484.430,65
210,211,(2811),(2910),(2911)	1. Terrenos y construcciones		1.481.777,89	765.343,25
212,213,214,215,216,217,218,219 (2812),(2813),(2814),(2815),(2816) (2817),(2818),(2819),(2912),(2913) (2914) (2915),(2916),(2917),(2918),(2919)	2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		754.169,01	606.696,29
23	3. Inmovilizado en curso y anticipos		88.142,96	112.391,11
	IV. Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
220,(2920)	1. Terrenos			
221,(282),(2921)	2. Construcciones			
	V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo.		3.446,00	3.446,00
2403,2404,(2493),(2494),(2933), (2934)	1. Instrumentos de patrimonio			
2423,2424,(2953),(2954)	2. Créditos a entidades		3.446,00	3.446,00
2413,2414,(2943),(2944)	3. Valores representativos de deuda			
255	4. Derivados			
258,26, 27	5. Otros activos financieros			
	VI. Inversiones financieras a largo plazo	10A	319.855,53	570.723,47
2405,(2495),250,(259),(2935)	1. Instrumentos de patrimonio		137.681,08	488.549,02
2425,252,253,254,(2955),(298)	2. Créditos a terceros			
2415,251,(2945),(297)	3. Valores representativos de deuda			
255	4. Derivados			
257,258,26	5. Otros activos financieros		182.174,45	82.174,45
474	VII. Activos por impuesto diferido			

BALANCE NORMAL	EJERCICIO:	2023/2024
----------------	------------	-----------

FUNDACIÓN
EDUCATIVA FRANCISCANAS DE LA INMACULADA
NIF
R2802525B

Nº CUENTAS	ACTIVO	NOTAS	2023/2024	2022/2023
	B) ACTIVO CORRIENTE		2.480.422,93	2.893.807,59
580,581,582,583,584,(599)	I. Activos no corrientes mantenidos para la venta		0,00	0,00
	II. Existencias	14	310.277,69	291.524,58
30,(390)	1. Bienes destinados a la actividad		301.866,43	275.023,20
31,32,(391),(392)	2. Materias primas y otros aprovisionamientos		4.670,00	8.632,00
33,34,(393),(394)	3. Productos en curso y semiterminados			
35,(395)	4. Productos terminados			
36,(396)	5. Subproductos, residuos y materiales recuperados			
407	6. Anticipos a proveedores		3.741,26	7.869,38
442,443,(495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	10.A	0,00	0,00
	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	10.A	1.082.327,05	1.150.394,57
430,431,432,435,436,(437) (490),(4935)	1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		28.249,64	41.286,35
433,434,(4933),(4934)	2. Clientes, entidades del grupo y asociadas			
440,441,446,553,(490)	3. Deudores varios		6.723,62	2.227,65
460,464,544	4. Personal			
4709	5. Activos por impuesto corriente			
4700,4707,4708,471,472,473	6. Otros créditos con las Administraciones Públicas		1.047.353,79	1.106.880,57
558	7. Fundadores por desembolsos exigidos			
	V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	16.416,42
5303,5304,(5393),(5394),(593)	1. Instrumentos de patrimonio			
5323,5324,5343,5344,(5953),(5954)	2. Créditos a entidades			
5313,5314,5333,5334,(5943),(5944)	3. Valores representativos de deuda			
	4. Derivados			
5353,5354,5523,5524	5. Otros activos financieros			16.416,42
	VI. Inversiones financieras a corto plazo	10.A	329.678,31	304.158,56
5305,540,(5395),(549)	1. Instrumentos de patrimonio		329.598,31	304.078,56
5325,5345,542,543,547,(5955)(598)	2. Créditos a entidades			
5315,5335,541,546,(5945),(597)	3. Valores representativos de deuda			
5590,5593	4. Derivados			
5355,545,548,551,5525,565,566	5. Otros activos financieros		80,00	80,00
480,567	VII. Periodificaciones a corto plazo	10.A	47.896,47	106.259,98
	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	10,A	710.243,41	1.025.053,48
570,571,572,573,574,575	1. Tesorería		710.243,41	1.025.053,48
576	2. Otros activos líquidos equivalentes			
	TOTAL ACTIVO (A+B)		5.127.993,04	4.953.120,86

BALANCE NORMAL	EJERCICIO:	2023/2024
----------------	------------	-----------

FUNDACIÓN
EDUCATIVA FRANCISCANAS DE LA INMACULADA
NIF
R2802525B

Nº CUENTAS	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS	2023/2024	2022/2023
	A) PATRIMONIO NETO		4.126.039,99	3.936.874,45
	A-1) Fondos propios		3.018.630,24	2.917.999,75
	I. Dotación fundacional	13	30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
(103)	2. Fundadores por parte no desembolsada (*)			
(104)	3. Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes (*)			
	II. Reservas	3, 13	2.834.189,94	2.696.405,58
112,1141	1. Legal y estatutaria			
113,1143,115	2. Otras reservas		2.834.189,94	2.696.405,58
	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-7.322,98	-7.322,98
120	1. Remanente			
(121)	2. Excedentes negativos de ejercicios anteriores (*)		-7.322,98	-7.322,98
129	IV. Excedente del ejercicio	3, 13	161.763,28	198.917,15
	A-2) Ajustes por cambio de valor (**)		12.682,07	-11.449,98
133	I. Activos financieros disponibles para la venta (**)		12.682,07	-11.449,98
134	II. Operaciones de cobertura (**)			
137	III. Otros (**)			
130,131,132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	21	1.094.727,68	1.030.324,68
	B) PASIVO NO CORRIENTE		7.484,61	0,00
	I. Provisiones a largo plazo		0,00	0,00
140, 148	1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal			
145	2. Actuaciones medioambientales			
146	3. Provisiones por reestructuración			
141,142,143,144,147	4. Otras provisiones			
	II. Deudas a largo plazo	10B	7.484,61	0,00
177,179	1. Obligaciones y otros valores negociables			
1605,17	2. Deudas con entidades de crédito			
1625,174	3. Acreedores por arrendamiento financiero			
176	4. Derivados			
1615,1635,171,172,173,175,180, 185,189	5. Otros pasivos financieros		7.484,61	
1603,1604,1613,1614,1623,1624, 1633,1634	III. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo			
479	IV. Pasivos por impuesto diferido		0,00	0,00
181	V. Periodificaciones a largo plazo		0,00	0,00
	C) PASIVO CORRIENTE		994.468,44	1.016.246,41
585,586,587,588,589	I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
	II. Deudas a corto plazo	10B	36.922,23	17.127,63
500,505,506	1. Obligaciones y otros valores negociables			
5105,520,527	2. Deudas con entidades de crédito			
5125,524	3. Acreedores por arrendamiento financiero			
5595,5598	4. Derivados			
509,5115,5135,5145,521,522,523, 525,528,551,5525,553,555,5565, 5566,560,561,569	5. Otros pasivos financieros		36.922,23	17.127,63
5103,5104,5113,5114,5123,5124, 5133,5134,5143,5144,5523,5524, 5563,5564	III. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo		107,74	128,17
412	IV. Beneficiarios-Acreedores		0,00	0,00
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	10B	761.588,60	730.922,04
400,401,405,(406)	1. Proveedores		518.697,50	454.439,92
403,404,(406)	2. Proveedores, empresas, entidades del grupo y asociadas			
410,411	3. Acreedores varios		7.701,57	7.093,26
465,466	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		24.927,99	59.319,73
4752	5. Pasivos por impuesto corriente			
4750,4751,4757,4758,476,477	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		182.568,07	205.375,33
438	7. Anticipos de clientes		27.693,47	4.693,80
485,568	VI. Periodificaciones a corto plazo	10B	195.849,87	268.068,57
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		5.127.993,04	4.953.120,86

(*) Su signo es negativo
 (**) Su signo puede ser positivo o negativo

CUENTA DE RESULTADOS NORMAL			EJERCICIO:	2023/2024
FUNDACIÓN				
EDUCATIVA FRANCISCANAS DE LA INMACULADA				
NIF				
R2802525B				
Nº CUENTAS		Nota	(Debe) Haber	
			2023/2024	2022/2023
	A) OPERACIONES CONTINUADAS			
	1. Ingresos de la entidad por la actividad propia.	17, 24	26.979.357,53	25.608.716,00
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		3.619.134,94	3.415.969,63
721	b) Aportaciones de usuarios			
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones.			
740	d) Subvenciones imputados a resultados del ejercicio		22.341.291,51	21.213.468,94
745	e) Donaciones y legados imputados a resultados del ejercicio		1.018.931,08	979.277,43
728	f) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados			
	2. Ayudas monetarias y otros (**)	17, 24	-58.026,11	-52.642,55
(650),(652)	a) Ayudas monetarias			
(651)	b) Ayudas no monetarias		-57.526,91	-52.277,75
(653),(654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno.		-499,20	-364,80
-658	d) Reintegro de ayudas y asignaciones			
(6930),71(**),7930	3. Variación de existencias productos terminados y en curso de fabricación (**)			
73	4. Trabajos realizados por la entidad para su activo			
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610**, 611**, 612**, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	5. Aprovisionamientos (**)	17, 24	-3.105.981,00	-2.872.979,78
70, 75	6. Otros ingresos de la actividad	17, 24	607.905,34	382.633,39
	7. Gastos de personal (*)	17, 24	-22.328.816,64	-21.097.886,55
(640),(641)	a) Sueldos, salarios y asimilados		-16.868.926,24	-16.002.611,37
(642),(643),(649)	b) Cargas sociales		-5.459.890,40	-5.095.275,18
(644),7950,7957	c) Provisiones			
	8. Otros gastos de la actividad (*)	17, 24	-1.847.045,52	-1.687.288,03
(62)	a) Servicios exteriores		-1.815.428,29	-1.654.865,11
(631),(634),636,639	b) Tributos		-17.865,34	-16.993,43
(650),(694),(695),794,7954	c) Pérdidas, deterioro y variación de las provisiones por operaciones comerciales		-12.966,34	-15.221,40
(659)	d) Otros gastos de gestión corriente.		-785,55	-208,09
(68)	9. Amortización del inmovilizado (*)	5,17,24	-223.053,60	-207.879,70
	10. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio	21	111.649,55	118.024,88
745	a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio			
746	b) Donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		111.649,55	118.024,88
7951,7952,7955,7956	11. Excesos de provisiones			
	12. Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado (**)	17, 24	208,70	-238,88
(690),(691),(692),790,791,792	a) Deterioros y pérdidas			
(670),(671),(672),(678),770, 771,772,778	b) Resultados por enajenaciones y otras.		208,70	-238,88
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)			136.198,25	190.458,78

CUENTA DE RESULTADOS NORMAL	EJERCICIO:	2023/2024
-----------------------------	------------	-----------

FUNDACIÓN
EDUCATIVA FRANCISCANAS DE LA INMACULADA
NIF
R2802525B

Nº CUENTAS		Nota	(Debe)	(Debe)
			2023/2024	2022/2023
	13. Ingresos financieros	17,24	0,00	202,50
	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		0,00	0,00
7600,7601	a ₁) En empresas y entidades del grupo y asociadas			
7602,7603	a ₂) En terceros			
	b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		0,00	202,50
7610,7611,76200,76201,76210, 76211	b ₁) De empresas y entidades del grupo y asociadas			
7612,7613,76202,76203,76212, 76213,767,769	b ₂) De terceros			202,50
	14. Gastos financieros (*)	17,24	0,00	0,00
(6610),(6611),(6615),(6616),(6620) (6621)(6650),(6651),(6654),(6655)	a) Por deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas			
(6612),(6613),(6617),(6618),(6622) (6623)(6624),(6652),(6653),(6656), (6657),(669)	b) Por deudas con terceros			
(660)	c) Por actualización de provisiones			
	15. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros (**)		25.565,03	8.255,87
(6630),(6631),(6633),7630,7631, 7633	a) Cartera de negociación y otros		25.565,03	8.255,87
(6632),7632	b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta			
(668),768	16. Diferencias de cambio (**)		0,00	0,00
	17. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (**)		0,00	0,00
(696),(697),(698),(699),796,797, 798,799	a) Deterioros y pérdidas			
(666),(667),(673),(675),766,773, 774,775	b) Resultados por enajenaciones y otras			
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)		25.565,03	8.458,37
	A.3EXCEDENTES ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		161.763,28	198.917,15
6300(**),6301(**),(633),638	18. Impuestos sobre beneficios (**)		0,00	0,00
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+19)		161.763,28	198.917,15
	B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO			
(800), (89), 900, 991, 992 (810), 910 940, 9420 941, 9421 (85), 95 (8300)**, 8301, (833), 834, 835, 838	1. Activos financieros disponibles para la venta.		24.132,05	12.859,93
	2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo.		0,00	0,00
	3. Subvenciones recibidas.		93.220,69	707.785,62
	4. Donaciones y legados recibidos.	21	141.247,68	60.539,58
	5. Ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.		0,00	0,00
	6. Efecto impositivo.		0,00	0,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6)		258.600,42	781.185,13
	C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
(802), 902, 993, 994 (812), 912 (840), (8420) (841), (8421) 8301**, (836), (837)	1. Activos financieros disponibles para la venta.		0,00	0,00
	2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo.		0,00	0,00
	3. Subvenciones recibidas.		-62.704,91	-131.128,89
	4. Donaciones y legados recibidos.	21	-107.360,46	-115.734,14
	6. Efecto impositivo.		0,00	0,00
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)		-170.065,37	-246.863,03
	D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (B.1 + C.1)		88.535,05	534.322,10
	E) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO		0,00	0,00
	F) AJUSTES POR ERRORES		-61.132,79	9.134,41
	G) VARIACIONES EN LA DOTACIÓN FUNDACIONAL O FONDO SOCIAL	13	0,00	0,00
	H) OTRAS VARIACIONES	13	0,00	0,00
	I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4 + D + E + F + G + H)		189.165,54	742.373,66

(*) Su signo es negativo

(**) Su signo puede ser positivo o negativo

**Fundación Educativa
FRANCISCANAS DE LA INMACULADA**

Memoria normal del ejercicio comprendido entre el
01/09/2023 y el 31/08/2024

ÍNDICE DE LA MEMORIA

- 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**
- 2. BASE DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**
- 3. PROPUESTA DE APLICACIÓN DEL EXCEDENTE DEL EJERCICIO**
- 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**
- 5. INMOVILIZADO MATERIAL**
- 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**
- 7. INVERSIONES INMOBILIARIAS**
- 8. INMOVILIZADO INTANGIBLE**
- 9. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR**
- 10. INSTRUMENTOS FINANCIEROS**
- 11. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**
- 12. BENEFICIARIOS – ACREEDORES**
- 13. FONDOS PROPIOS**
- 14. EXISTENCIAS**
- 15. MONEDA EXTRANJERA**
- 16. SITUACIÓN FISCAL**
- 17. INGRESOS Y GASTOS**
- 18. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS**
- 19. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE**
- 20. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL**
- 21. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**
- 22. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACION DE NEGOCIOS**
- 23. NEGOCIOS CONJUNTOS**
- 24. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS.**
- 25. ACTIVOS NO CORRIENTES DISPONIBLES PARA LA VENTA.**
- 26. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE**
- 27. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

28. OTRA INFORMACIÓN

29. INFORMACIÓN SEGMENTADA

30. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

31. INVENTARIO

32. PLAZO DE PAGO A PROVEEDORES

1) ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

La Fundación Canónica “**Fundación Educativa Franciscanas de la Inmaculada**” con domicilio en Madrid, calle Ricardo Ortiz número 29, Código Postal 28017, con C.I.F. número R2802525B, se constituyó en escritura autorizada por el Notario del Ilustre Colegio de Valencia Don Miguel García-Granero Márquez el día 21 de enero de 2019, como fundación pía autónoma privada regulada en los cánones 1303 parágrafo 1, 114, 115, parágrafo 3, 116, parágrafo 1 inciso final, y concordantes del Código de Derecho Canónico, erigida por la Conferencia Episcopal Española el 23 de noviembre de 2018. Está inscrita en el Registro de Entidades Religiosas del Ministerio de Justicia con el número 024739. Desarrolla su actividad, principalmente, en las Comunidades Autónomas de Madrid, Aragón, Islas Baleares, Valencia y Andalucía. La Fundación, conforme a lo establecido en los artículos 4º y 6º de sus Estatutos, tiene como fines y actividades los siguientes:

1.- La “Fundación Educativa Franciscanas de La Inmaculada” tiene como finalidad la educación integral de la infancia y de la juventud, con una identidad religiosa católica, según el carisma de Francisca Pascual, expresado en el Carácter Propio de la Entidad Fundadora y que la Fundación asume como propio de sus centros y de sus obras.

2.- La Fundación es una entidad sin fin lucrativo, que persigue objetivos de interés general.

3.- En el marco señalado, la Fundación tiene los siguientes fines:

- a) Promover la educación, formación y enseñanza confesionales y el desarrollo de actividades y acciones educativas, de formación profesional, inicial y permanente y la prestación de servicios relacionados con los centros o establecimientos.*
- b) Favorecer la compensación de desigualdades en el acceso a la educación, la cultura y la formación.*
- c) Fomentar la formación inicial y permanente del profesorado, personal no docente y otros profesionales, especialmente de la educación.*
- d) Impulsar la calidad y exigencia académica siempre en relación con la calidad humano-cristiana, sensible y activa ante toda forma de deshumanización e injusticia.*
- e) Tener una atención especial a los más necesitados dentro del ambiente escolar y la solidaridad con los más desfavorecidos de nuestro mundo.*
- f) Dar respuesta a las necesidades educativas especiales con criterios de inclusión.*

- g) Promover que la Comunidad Educativa sea responsable de inspirar una educación evangélica, fraterna, sensible a los Derechos Humanos, solidaria y comprometida con el cuidado de la creación.*

4.- El Carácter Propio de los Centros educativos dirigidos por la Fundación contiene una cláusula explícita de su identidad religiosa católica.

5.- En los Centros educativos dirigidos por la Fundación se imparte de forma regular enseñanza religiosa católica y existe un servicio de asistencia religiosa institucionalizado, así como una capilla para la celebración de actos religiosos de culto.

6.- En desarrollo de estos fines, la Fundación realizará, entre otras, las siguientes actividades:

- a) La adquisición de la titularidad, creación, dirección, administración y/o gestión de centros y establecimientos docentes, formativos o educativos de cualquier nivel, etapa, grado, modalidad y especialidad, de educación formal o no formal y en relación con los mismos, la realización de acciones para su promoción, continuidad y subsistencia.*
- b) El desarrollo de actividades educativo-pastorales y la prestación de actividades y servicios relacionados con los centros.*
- c) La concesión de ayudas al alumnado; a las labores docentes, educativas, culturales y formativas en sus centros escolares; y a la formación permanente de los miembros de la comunidad educativa.*
- d) La organización de acciones solidarias que repercutan en beneficio de la educación en los países en vías de desarrollo.*
- e) Aquellas otras que determine el Patronato de conformidad con los fines de la Fundación.*

La Fundación dirige sus actividades al mayor sector de la población posible interesado en la orientación y características de las actividades que promueva, quedando abierta a todas las personas que quieran participar en su proyecto educativo, sin discriminación, siempre que acepten los objetivos de la entidad, su proyecto educativo basado en los principios cristianos y las normas de funcionamiento aprobadas por el Patronato.

La Fundación ha llevado a cabo sus fines a través de la titularidad de varios centros docentes pertenecientes a la Entidad Fundadora “Congregación Franciscanas de la Inmaculada”. La relación y localización de los centros docentes es la siguiente:

▪ Colegio La Purísima	Alzira (Valencia)
▪ Colegio La Purísima	Torrent (Valencia)
▪ Colegio San José H.F. de la Inmaculada	Valencia
▪ Colegio La Purísima - Franciscanas	Valencia

▪ Colegio La Purísima	Valencia
▪ Colegio La Purísima	Palma de Mallorca
▪ Colegio La Purísima	Málaga
▪ Colegio La Purísima	Madrid
▪ Colegio La Purísima para niños sordos	Zaragoza

2) BASE DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1) Imagen fiel:

Las cuentas anuales formadas por el balance, la cuenta de resultados y la memoria del ejercicio, se han preparado a partir de los registros contables de la fundación, habiéndose aplicado las disposiciones vigentes en materia contable con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, y de los resultados de la Fundación, aplicando los criterios contenidos en el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos, aprobado por resolución del ICAC el 26 de marzo de 2013 y de las normas de adaptación contable de estas mismas entidades aprobadas mediante RD 1491/2011 de 24 de octubre.

Las cuentas anuales se han elaborado bajo la hipótesis de “*empresa en funcionamiento*”. Asimismo, salvo el estado de flujos de efectivo, los estados financieros se han elaborado utilizando el principio contable del devengo.

Las cuentas anuales del ejercicio corresponden al período comprendido entre el 1 de septiembre de 2023 al 31 de agosto de 2024, fecha de cierre del ejercicio.

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anterior comprendido entre el 1 de septiembre de 2022 y el 31 de agosto de 2023 fueron aprobadas por el Patronato de la Fundación el día 28 de febrero de 2024.

Las cuentas anuales del ejercicio actual han sido formuladas por los administradores el 30 de noviembre de 2024 y se someterán a la aprobación por el Patronato de la Fundación, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

2) Principios contables no obligatorios aplicados:

Para la consecución de la imagen fiel de las cuentas anuales no ha sido necesaria la aplicación de ningún principio contable no obligatorio, ya que lo dispuesto por las normas de obligado cumplimiento en materia contable ha sido suficiente para abordar la problemática contable de la Fundación.

3) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre:

No se ha realizado ningún cambio en estimaciones contables que haya sido significativo.

La Fundación ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio bajo el principio de empresa en funcionamiento, no existiendo riesgo para la continuidad de su actividad, tal como se detalla en la nota 18 de esta memoria.

4) Comparación de la información:

A efectos comparativos en cada una de las partidas del balance y de la cuenta de resultados, además de las cifras del ejercicio actual 2023-2024, se recogen las correspondientes al ejercicio anterior 2022-2023.

5) Agrupación de partidas:

Las partidas han sido agrupadas y desglosadas en su presentación conforme a las disposiciones legales vigentes.

6) Elementos recogidos en varias partidas:

Los elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas del balance se indican en otros puntos de la memoria con sus correspondientes importes.

7) Cambios de criterio contable:

En la preparación de las cuentas anuales del ejercicio actual no se ha producido cambios en los criterios contables que se venían utilizado al formular las cuentas anuales del ejercicio anterior.

8) Corrección de errores:

Al elaborar las cuentas anuales del ejercicio actual ha sido necesario efectuar ajustes por corrección de errores correspondientes al ejercicio anterior, al objeto de que las cuentas anuales fueran comparables entre ambos ejercicios. El detalle de estos se recoge en el Punto 13 de la presente memoria.

9) Importancia relativa:

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Fundación, de acuerdo con el marco conceptual del Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos, se ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio actual.

3) PROPUESTA APLICACIÓN DEL EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Análisis de las principales partidas que forman el Excedente del ejercicio:

Los ingresos de la Fundación se deben, entre otros, a la prestación de servicios a los alumnos (comedor, actividades extraescolares), enseñanzas no concertadas (Bachillerato y Ciclos Formativos), venta de libros y licencias, venta de material escolar y de uniformes, arrendamiento de instalaciones y donaciones a la actividad. Estos ingresos financian todos los gastos necesarios para el desempeño de la actividad fundacional que no son cubiertos por las subvenciones recibidas.

3.2. Propuesta de Aplicación del Excedente del ejercicio:

BASE DE REPARTO	2023/2024	2022/2023
Saldo de la cuenta de Resultados	161.763,28	198.917,15
Remanente		
Reservas voluntarias		
Otras reservas de libre disposición		
Total.....	161.763,28	198.917,15
APLICACIÓN	2023/2024	2022/2023
A reserva legal		
A reserva por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes		
A remanente		
A reservas voluntarias	161.763,28	198.917,15
A excedentes negativos de ejercicios anteriores		
Total.....	161.763,28	198.917,15

El ejercicio se ha cerrado con un resultado positivo de **161.763,28 euros**, se propone su aplicación a reservas voluntarias para fines propios.

Existen limitaciones legales a la distribución de los excedentes, ya que los excedentes positivos no pueden ser distribuidos a terceros, debiendo reinvertirse en la Fundación.

4) NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Las normas de registro y valoración desarrollan los principios contables e incluyen criterios y reglas aplicables a distintas transacciones o hechos económicos, así como también a diversos elementos patrimoniales, siendo de aplicación obligatoria.

Los criterios contables aplicados en relación con las diferentes partidas del balance y de la cuenta de resultados han sido los siguientes:

1) Inmovilizado intangible:

Los activos intangibles se reconocen cuando cumplen simultáneamente:

- La definición y requisitos de activo dada por el Plan General de Contabilidad.
- Son identificables, en el sentido de que, o bien son susceptibles de ser separados de la empresa, o bien surgen de derechos legales o contractuales.

Los principales activos incluidos en este epígrafe son las **Aplicaciones Informáticas**:

Incluye los importes satisfechos en el desarrollo de programas informáticos o los importes incurridos en la adquisición a terceros de licencias de uso de los programas. Se amortizan linealmente en un período de tres años. En su caso, deben ser objeto de corrección valorativa por deterioro al cierre del ejercicio.

Amortizaciones aplicadas:		
TIPO DE INMOVILIZADO	%	Vida útil en años
Aplicaciones informáticas	33	3

2) Inmovilizado material:

Se halla valorado por su precio de coste de adquisición neto de las correspondientes amortizaciones acumuladas y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro que se hayan reconocido.

El coste de adquisición incluye, además de los gastos inherentes hasta la fecha de puesta en condiciones de funcionamiento, los descuentos y rebajas en el precio, inclusive los de pronto pago, y los gastos financieros en aquellos inmovilizados cuyo período para estar en condiciones de uso sea mayor a un año. El IVA es mayor valor de la inversión, ya que este no es soportado deducible al desarrollar una actividad no sujeta al impuesto.

Los costes de renovación, ampliación o mejoras que representan un aumento de la capacidad, productividad o alargamiento de la vida útil de los bienes, se capitalizan como un mayor coste de los bienes correspondientes, dándose de baja los elementos que hayan sustituido.

No se han hecho permutas ni se han recibido bienes en concepto de aportaciones de capital no dinerarias.

La Fundación ha recibido inmovilizado material en concepto de donación, valorado a su coste de adquisición y minorado por la amortización acumulada a fecha de entrega de los inmovilizados.

Los gastos de mantenimiento y reparaciones se cargan directamente a la cuenta de resultados del ejercicio en que se devengan.

No se han adquirido bienes en régimen de arrendamiento financiero.

El beneficio o la pérdida resultante de la enajenación o del retiro de un activo, se calcula como la diferencia entre el precio de venta y el importe en libros del activo, reconociéndose en la cuenta de resultados.

Las amortizaciones se calculan de forma sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual y teniendo en cuenta, en su caso, la obsolescencia técnica o temporal que pudiera afectarlos, con el siguiente detalle:

Amortizaciones aplicadas		
TIPO DE INMOVILIZADO	%	Vida útil en años
Edificios/Construcciones	2 - 8	50 - 12,5
Instalaciones técnicas	5 - 8	20 - 12,5
Maquinaria	8 - 10	12,5 - 10
Equipos didácticos	10 - 25	10 - 4
Otras instalaciones	10 - 20	10 - 5
Mobiliario y enseres	10	10
Equipos informáticos	25	4
Elementos de transporte	10	10
Otro inmovilizado material	10	10

3) Inversiones inmobiliarias:

Comprenden inmuebles adquiridos en propiedad o mediante contratos de arrendamiento financiero y que están destinados a obtener rentas, plusvalías o ambas.

La Fundación no posee bienes destinados a esta actividad.

4) Permutas:

No aplicable.

5) Bienes Integrantes del Patrimonio Histórico:

La Fundación no posee bienes pertenecientes al Patrimonio Histórico.

6) Arrendamientos:

La Fundación no dispone de bienes adquiridos en régimen de arrendamiento financiero.

Los arrendamientos operativos se han valorado por el valor de factura, según devengo de cada cuota de arrendamiento. Por los arrendamientos clasificados en esta categoría se recogen los gastos (la Fundación es la arrendataria) o ingresos (la Fundación es el arrendador), en el ejercicio en que se devengan, imputándose a la cuenta de resultados.

La Fundación tiene arrendados los inmuebles donde desarrolla su labor educativa a las antiguas titulares de dichos centros (Hermanas Franciscanas de la Inmaculada, Provincia Francisca Pascual). Adicionalmente, la fundación también tiene suscritos diversos contratos de renting para la utilización de diversos bienes de equipo.

7) Instrumentos financieros:

a) Activos financieros

En líneas generales se considera un activo financiero a cualquier activo que sea dinero en efectivo, un instrumento de patrimonio de otra empresa, o suponga un derecho contractual a recibir efectivo u otro activo financiero, o a intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente favorables.

Los activos financieros se dan de baja cuando, atendiendo a la realidad económica de una operación, se produce una transferencia significativa de los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo.

Los activos financieros registrados en el balance de situación están clasificados en las siguientes categorías:

- Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Un activo financiero deberá incluirse en esta categoría salvo que proceda su clasificación en alguna de las restantes categorías de acuerdo con lo dispuesto en los apartados 2.2, 2.3 y 2.4 de la norma 9ª de Valoración de Activos Financieros. Los activos financieros mantenidos para negociar se incluirán obligatoriamente en esta categoría. El concepto de negociación de instrumentos financieros generalmente refleja compras y ventas activas y frecuentes con el objetivo de generar una ganancia por las fluctuaciones a corto plazo en el precio o en el margen de intermediación. Se considera que un activo financiero se posee para negociar cuando se origine o adquiera con el propósito de venderlo en el corto plazo o bien, cuando forme parte en el momento de su reconocimiento inicial de una cartera de instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evidencias de actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo, o sea un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantía financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura.

- Activos financieros a coste amortizado. Un activo financiero se incluirá en esta categoría, incluso cuando esté admitido a negociación en un mercado organizado, si la empresa mantiene la inversión con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente. Con carácter general, se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales y los créditos por operaciones no comerciales.

En esta categoría se han incluido los activos que se han originado en la venta de bienes y prestación de servicios por operaciones de tráfico de la Fundación. También se incluyen aquellos activos financieros que no se originan en las operaciones de tráfico de la Fundación y que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, presentan unos cobros de cuantía determinada o determinable, y no cotizan en mercados secundarios.

Estos activos financieros se han valorado inicialmente por su valor razonable que no es otro que el precio de la transacción. Posteriormente, estos activos financieros se han valorado por su coste amortizado, imputando a la cuenta de resultados los intereses devengados, aplicando el método de interés efectivo. No obstante, como todos los débitos tienen vencimiento inferior al año, se registran por su valor nominal en la medida que no difieren significativamente de su valor razonable.

Se reconocen en el resultado del periodo las correcciones por deterioro de valor de los activos financieros por diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo recuperable.

En concreto en esta categoría se registran los clientes, deudores y la tesorería.

- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto. Un activo financiero se incluirá en esta categoría cuando las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se mantenga para negociar ni proceda clasificarlo en la categoría regulada en el apartado 2.2. de la norma. También se incluirán en esta categoría las inversiones en instrumentos de patrimonio para las se haya ejercitado la opción irrevocable regulada en el apartado 2.1 anterior.

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o grupo de activos financieros incluidos en esta categoría con similares características de riesgo valoradas colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial. Dicho deterioro producirá cambios en el patrimonio neto.

- Activos financieros a coste. En todo caso, se incluirán en esta categoría de valoración:

- a) Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, tal como estas quedan definidas en la norma 13ª de elaboración de las cuentas anuales.
- b) Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, o no pueda estimarse con fiabilidad, y los derivados que tengan como subyacente a estas inversiones.
- c) Los activos financieros híbridos cuyo valor razonable no pueda estimarse de manera fiable, salvo que se cumplan los requisitos para su contabilización a coste amortizado.
- d) Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participación y similares.
- e) Los préstamos participativos cuyos intereses tengan carácter contingente, bien porque se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la obtención de beneficios), o bien porque se calculen exclusivamente por referencia a la evolución de la actividad de la citada empresa.
- f) Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener una estimación fiable de su valor razonable.

La Fundación no tiene designados activos de esta naturaleza.

- “Reclasificación de activos financieros”. - La Fundación no ha reclasificado activos financieros de los incluidos en la categoría de mantenidos para negociar o a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados, a otras categorías, ni de éstas a aquéllas.

- “Intereses recibidos de activos financieros”. - Los devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de resultados.

En la valoración inicial de los activos financieros, se registran separadamente los intereses explícitos devengados y no vencidos.

Las inversiones cuyo valor razonable no pueda determinarse con fiabilidad son valoradas al coste, menos, en su caso, las correcciones valorativas por deterioro.

- “Baja de activos financieros”. - la Fundación no ha registrado bajas de activos financieros.

b) Pasivos financieros

Los instrumentos financieros emitidos, incurridos o asumidos se clasificarán como pasivos financieros, en su totalidad o en una de sus partes, siempre que de acuerdo con su realidad económica supongan para la empresa una obligación contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente

desfavorables, tal como un instrumento financiero que prevea su recompra obligatoria por parte del emisor, o que otorgue al tenedor el derecho a exigir al emisor su rescate en una fecha y por un importe determinado o determinable, o a recibir una remuneración predeterminada siempre que haya beneficios distribuibles.

También se clasificará como un pasivo financiero, todo contrato que pueda ser o será, liquidado con los instrumentos de patrimonio propio de la empresa, siempre que:

- a) No sea un derivado y obligue o pueda obligar a entregar una cantidad variable de sus instrumentos de patrimonio propio.
- b) Si es un derivado con posición desfavorable para la empresa, pueda ser o será liquidado mediante una forma distinta al intercambio de una cantidad fija de efectivo o de otro activo financiero por una cantidad fija de los instrumentos de patrimonio de la empresa; a estos efectos no se incluirán entre los instrumentos de patrimonio propio, aquellos que sean, en sí mismos, contratos para la futura recepción o entrega de instrumentos de patrimonio propio de la empresa.

Los pasivos financieros se dan de baja cuando las obligaciones que los generaron se extinguen.

Se clasifican en las siguientes categorías:

- Pasivos financieros a coste amortizado.

La empresa clasificará todos los pasivos financieros en esta categoría excepto cuando deban valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, de acuerdo con los criterios incluidos en el apartado 3.2 de la Norma, o se trate de alguna de las excepciones previstas en esta norma.

Con carácter general, se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales:

- a) Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se originan en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa con pago aplazado, y
- b) Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la empresa.

Los préstamos participativos que tengan las características de un préstamo ordinario o común también se incluirán en esta categoría sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

En esta categoría se han incluido los pasivos financieros que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la fundación y aquellos que, no siendo instrumentos derivados, no tienen un origen comercial.

Inicialmente, estos pasivos financieros se han registrado por el valor razonable de la contraprestación recibida, que se corresponde con el precio de la transacción.

Posteriormente, se han valorado por su coste amortizado. Los intereses devengados se han contabilizado en la cuenta de resultados, aplicando el tipo de interés efectivo.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento hasta un año y sin tipo de interés contractual se valoran por su valor nominal.

- Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En esta categoría se incluirán los pasivos financieros que cumplan alguna de las siguientes condiciones:

a) Son pasivos que se mantienen para negociar. Se considera que un pasivo financiero se posee para negociar cuando: 1. Se emita o asuma principalmente con el propósito de readquirirlo en el corto plazo. 2. Sea una obligación que un vendedor en corto tiene de entregar activos financieros que le han sido prestados. 3. Forme parte en el momento de su reconocimiento inicial de una cartera de instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evidencias de actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo. 4. Sea un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantía financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura. 5. Desde el momento del reconocimiento inicial, ha sido designado por la entidad para contabilizarlo al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valorarán inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación recibida. Los costes de transacción que les sean directamente atribuibles se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

Después del reconocimiento inicial la empresa valorará los pasivos financieros comprendidos en esta categoría a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

- “Baja de los pasivos financieros”. - Básicamente, se dan de baja cuando se haya extinguido la obligación.

8) Créditos y débitos de la actividad propia:

Para la contabilización de los créditos y débitos se han aplicado las normas y criterios de valoración contenidos en el plan contable de entidades no lucrativas.

9) Existencias:

Las existencias están valoradas al precio de adquisición, el cual comprende el importe consignado en factura, más todos los gastos adicionales que se producen hasta que los bienes se hallan en las instalaciones de los colegios. El método de valoración utilizado es FIFO.

Al cierre del ejercicio se hacen, en su caso, las correcciones valorativas por deterioro correspondientes.

10) Transacciones en moneda extranjera:

La moneda funcional y la de presentación de las cuentas anuales de la Fundación es el euro.

11) Impuesto sobre beneficios:

Los criterios utilizados para la contabilización del Impuesto sobre Sociedades se atienen a los indicados en la norma 15ª, Anexo I del Real Decreto 1491/2011 “Normas de valoración del plan de cuentas para entidades sin fines lucrativos”. Igualmente se reconocen los criterios de exención en este impuesto descritos en los artículos 5, 6, 7 y 8 de la ley 49/2002, “Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo”. En virtud de dicho régimen fiscal especial, están exentas del impuesto sobre sociedades las rentas obtenidas por la Fundación en la realización de sus actividades fundacionales.

12) Ingresos y gastos:

El reconocimiento de un gasto tiene lugar como consecuencia de una disminución de los recursos de la Fundación y lleva aparejado el reconocimiento o incremento de un pasivo, la disminución de un activo o el reconocimiento de un ingreso o de una partida de patrimonio neto.

Los ingresos sólo se reconocen cuando su importe pueda valorarse con fiabilidad, es probable que se reciban los rendimientos económicos derivados de la transacción y el grado de realización de la transacción pueda ser valorado con fiabilidad.

Los ingresos y gastos se imputan en función al criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valoran por el valor razonable de la contrapartida, cobrado o por cobrar, que, salvo evidencia en contrario, será el precio acordado para dichos bienes o servicios deducido el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la

empresa pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

Los ingresos por ventas de bienes se reconocen en la cuenta de resultados cuando se hayan transferido sustancialmente al comprador todos los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad de los bienes, el importe del ingreso y de los costes se puede valorar con fiabilidad y se espera que la Fundación reciba los beneficios o rendimientos económicos derivados de la transacción.

Los ingresos y los gastos financieros se imputan a resultados en función de criterios financieros.

Los ingresos y gastos, atendiendo a los criterios de valoración existentes, se reconocen directamente en la cuenta de resultados o en el patrimonio neto, según los casos.

Los gastos o ingresos significativos correspondientes a ejercicios anteriores se reconocen, directamente, como un menor o mayor valor de las reservas voluntarias.

13) Provisiones y contingencias:

Las provisiones surgen de las obligaciones existentes a la fecha de cierre del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que se puedan derivar perjuicios patrimoniales para la Fundación, cuyo importe y momento de cancelación resultan indeterminados.

Se registran en el balance por el valor actual del importe más probable que se estima desembolsar para cancelar la obligación.

No se han estimado durante el ejercicio provisiones por los conceptos referidos en este punto.

14) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental:

La Fundación no tiene responsabilidades, gastos, activos o provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran tener significación en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados del ejercicio. Por dicho motivo, no se incluye otra información respecto a cuestiones medioambientales.

15) Gastos de personal:

La Fundación aplica las normas de valoración contenidas en el plan contable, en concreto se imputan la totalidad de los gastos devengados en el ejercicio, incluidas las pagas extraordinarias. No existen compromisos para pensiones.

De conformidad con la legislación laboral vigente, la Fundación está obligada, en determinados casos, al pago de indemnizaciones por despido a los trabajadores a los cuales les rescinda el contrato de trabajo. Los Administradores no prevén que se vayan a producir despidos de importancia en el futuro, por dicho motivo, no se recogen gastos por provisiones para reestructuraciones o similares en la cuenta de resultados.

16) Subvenciones y donaciones:

La Fundación aplica para el registro de las subvenciones y donaciones los criterios contenidos en la norma de valoración 20 del plan de cuentas de entidades sin fines lucrativos, así como los contenidos en la norma 18 del Plan General de Contabilidad de 2007.

Las subvenciones se valorarán por el valor razonable del importe concedido. Las subvenciones de capital no reintegrables se registran, en el patrimonio neto (netas del efecto impositivo), imputándose a la cuenta de resultados en función de la amortización del ejercicio de los bienes para los cuales fueron aprobadas.

A estos efectos se considerará como no reintegrable cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención a favor de la Fundación, y se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre la recepción de la subvención.

Las subvenciones a la explotación son tratadas como ingresos del ejercicio en que se conceden y teniendo en cuenta la adecuada correlación con los gastos, en su caso, siendo las más significativas las recibidas para el sostenimiento de los costes del personal delegado, así como los gastos de funcionamiento de los centros educativos que pagan las Comunidades Autónomas, bien de forma directa o indirecta. También hay casos en que la subvención se concede para dos ejercicios y se registra en la cuenta 132 (Patrimonio Neto) la parte de la concesión todavía no imputada y que se imputará en el ejercicio siguiente.

17) Fusiones entre Entidades:

No aplicable.

18) Negocios conjuntos:

No aplicable.

19) Partes vinculadas:

Con carácter general, los criterios utilizados para contabilizar las transacciones con partes vinculadas son los aplicables según la naturaleza de la transacción, valorándose estos inicialmente por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado en una operación difiriese de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación.

20) Activos no corrientes disponibles para la venta:

La Fundación no tiene clasificados activos en estas categorías.

21) Operaciones interrumpidas:

No hay actividades interrumpidas durante el ejercicio ni hasta la fecha de formulación de las cuentas anuales.

5) INMOVILIZADO MATERIAL

La evolución de las partidas que integran el inmovilizado material durante el ejercicio fue la siguiente:

Coste de Adquisición	EJERCICIO ANTERIOR			EJERCICIO ACTUAL		
	Saldo inicial	Altas	Saldo Final	Altas	Trasposos	Saldo Final
Edificios/Construcciones	523.824,85	290.482,50	814.307,35	752.930,82	-	1.567.238,17
Instalaciones técnicas	53.272,21	41.272,89	94.545,10	151.903,39	-	246.448,49
Maquinarias	386.359,88	7.443,07	393.802,95	32.945,75	-	426.748,70
Equipo didáctico	1.218.939,41	37.603,52	1.256.542,93	32.702,36	-	1.289.245,29
Otras instalaciones	59.982,30	-	59.982,30	-	-	59.982,30
Mobiliario y enseres	1.763.889,09	38.689,16	1.802.578,25	112.331,13	-	1.914.909,38
Equipos informáticos	539.782,29	11.292,55	551.074,84	3.613,07	-	554.687,91
Elementos de transporte	63.106,25	9.500,00	72.606,25	-	-	72.606,25
Otro inmovilizado material	107.172,24	-	107.172,24	-	-	107.172,24
Construcciones en curso	34.527,78	77.863,33	112.391,11	554.481,45	578.729,60	88.142,96
TOTAL	4.750.856,30	514.147,02	5.265.003,32	1.640.907,97	578.729,60	6.327.181,69

Amortización Acumulada	EJERCICIO ANTERIOR			EJERCICIO ACTUAL		
	Saldo Inicial	Dotación	Saldo Final	Dotación	Trasposos	Saldo Final
Edificios/Construcciones	26.446,67	22.517,43	48.964,10	36.496,18	-	85.460,28
Instalaciones técnicas	1.811,62	6.397,14	8.208,76	19.209,08	-	27.417,84
Maquinaria	303.411,78	19.055,07	322.466,85	17.764,68	-	340.231,53
Equipo didáctico	1.054.482,28	67.930,34	1.122.412,62	58.588,74	-	1.181.001,36
Otras instalaciones	4.114,95	4.798,58	8.913,53	4.798,58	-	13.712,11
Mobiliario y enseres	1.507.829,99	70.222,86	1.578.052,85	71.921,51	-	1.649.974,36
Equipos informáticos	522.451,18	10.479,39	532.930,57	8.165,28	-	541.095,85
Elementos de transporte	59.808,29	2.047,46	61.855,75	2.255,68	-	64.111,43
Otro inmovilizado material	93.323,06	3.444,58	96.767,64	3.319,44	-	100.087,08
TOTAL	3.573.679,82	206.892,85	3.780.572,67	222.519,17	-	4.003.091,84

VALOR NETO CONTABLE	1.177.176,48	1.484.430,65	2.324.089,86
----------------------------	---------------------	---------------------	---------------------

Amortización del Inmovilizado Material:

Los bienes de inmovilizado material se amortizan linealmente y de forma sistemática en el tiempo, atendiendo a la depreciación que sufren durante la vida útil asignada a los activos según su naturaleza. Los porcentajes de amortización asignados en función de la vida útil asignada son los siguientes:

Amortizaciones aplicadas		
TIPO DE INMOVILIZADO	%	Vida útil en años
Edificios/Construcciones	2-3	50 - 33,33
Instalaciones técnicas	5 - 8	20 - 12,5
Maquinarias	8 - 10	12,5 - 10
Utillaje	10 - 20	10 - 5
Otras instalaciones	10 - 20	10 - 5
Mobiliario y enseres	10	10
Equipos informáticos	25	4
Equipos didácticos	10 - 25	10 - 4
Elementos de transporte	10	10
Otro inmovilizado material	10	10

En este ejercicio las altas más significativas están en el epígrafe de edificios e instalaciones. Las inversiones más elevadas se han realizado en los centros de Palma, Alzira y Valencia (Tres Cruces).

- No ha habido bajas de elementos inventariados en el ejercicio.
- No han sido contabilizados costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitación como mayor valor de los activos.
- No se han realizado cambios de estimación que afecten a valores residuales, costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitación y métodos de amortización.
- No se han producido cambios de estimación contable que afecte a la vida útil asignada a los elementos de inmovilizado material adquiridos en ejercicios anteriores.
- La Fundación no posee ningún elemento del inmovilizado material situado fuera de España.
- Durante el ejercicio actual no ha sido capitalizado importe alguno en concepto de gastos financieros sobre bienes del inmovilizado material.
- No hay correcciones valorativas por deterioro, reconocida o revertida durante el ejercicio para el inmovilizado material.
- Durante el ejercicio actual no se han producido pérdidas o reversiones por deterioro que afecten al inmovilizado material.
- Todos los elementos del inmovilizado material están afectos a la actividad.
- Dentro del activo inmovilizado material existen bienes que a pesar de estar totalmente amortizados se encuentran actualmente en uso.
- No existen compromisos firmes de compra o de venta respecto de bienes del inmovilizado material que están vigentes en la fecha de formalización de la presente memoria.
- No existe ninguna circunstancia de carácter sustantivo que afecte al inmovilizado material, tales como arrendamientos, litigios, embargos y situaciones análogas.
- No existen elementos del inmovilizado material adquiridos mediante contrato de arrendamiento financiero u otras operaciones de similar naturaleza.
- La Fundación es la arrendataria de los inmuebles en donde desarrolla su actividad, siendo el valor de las construcciones el valor de las reformas y

- mejoras realizadas en los inmuebles.
- No se ha llevado a cabo ninguna enajenación de inmovilizado.
- Los inmuebles en los que ejerce la actividad la Fundación están asegurados con compañías de seguros que cubren razonablemente los valores del continente y el contenido de estos.

6) BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

No existen bienes pertenecientes al Patrimonio Histórico Artístico.

7) INVERSIONES INMOBILIARIAS

No existen bienes incluidos en este epígrafe. La Fundación, ocasionalmente, alquila espacios específicos de sus instalaciones (salones de actos, aulas, etc.), pero al no ser espacios dedicados exclusivamente al arrendamiento, y compartirlos con la actividad educativa habitual, no se ha considerado oportuno calificar dichas instalaciones como inversiones inmobiliarias.

8) INMOVILIZADO INTANGIBLE

La evolución de las partidas que integran el inmovilizado intangible durante el ejercicio actual es la siguiente:

Coste de Adquisición	EJERCICIO ANTERIOR			EJERCICIO ACTUAL		
	Saldo inicial	Altas	Saldo Final	Altas	Traspasos	Saldo Final
Aplic. informáticas gestión	15.771,70	-	15.771,70	-	-	15.771,70
Página Web	7.319,11	-	7.319,11	-	-	7.319,11
TOTAL	23.090,81	-	23.090,81	-	-	23.090,81

Amortización Acumulada	Saldo inicial	Dotación	Saldo Final	Dotación	Traspasos	Saldo Final
Aplic. informáticas gestión	14.974,12	662,63	15.636,75	534,43	-	16.171,18
Página Web	6.416,69	324,22	6.740,91	-	-	6.740,91
TOTAL	21.390,81	986,85	22.377,66	534,43	-	22.912,09

VALOR NETO CONTABLE	1.700,00
----------------------------	-----------------

713,15

178,72

Los bienes de inmovilizado intangible se amortizan linealmente y de forma sistemática en el tiempo, atendiendo a la depreciación que sufren durante la vida útil del bien. Los porcentajes de amortización aplicados han sido los siguientes:

Amortizaciones aplicadas		
TIPO DE INMOVILIZADO	%	Vida útil en años
Aplicaciones informáticas	33	3,3
Página Web	33	3,3

- No se han realizado cambios de estimación que afecten a valores residuales, costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitación, vidas útiles y métodos de amortización.
- El importe y las características de los inmovilizados intangibles totalmente amortizados y en uso se detalla en el cuadro precedente.
- No existen inmovilizados intangibles a los que se les haya asignado una vida útil indefinida.
- La Fundación no posee ningún elemento del inmovilizado intangible situado fuera de España.
- Durante el ejercicio actual no ha sido capitalizado importe alguno en concepto de gastos financieros sobre bienes del inmovilizado intangible.
- No hay correcciones valorativas por deterioro de cuantía significativa, reconocida o revertida durante el ejercicio para el inmovilizado intangible.
- Durante el actual ejercicio no se han producido pérdidas o reversiones por deterioro que afecten al inmovilizado intangible.
- Todos los elementos del inmovilizado intangible están afectos a actividad.
- No existen elementos del inmovilizado intangible afectos de manera directa a garantías, tales como hipotecas u otras de carácter registral.
- No existen compromisos firmes de compra o de venta respecto de bienes del inmovilizado intangible que están vigentes en la fecha de formalización de la presente Memoria.
- No existe ninguna circunstancia de carácter sustantivo que afecte al inmovilizado intangible, tales como: arrendamientos, seguros, litigios, embargos y situaciones análogas.

9) ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES

1) Arrendamientos financieros:

No existen activos adquiridos en régimen de arrendamiento financiero.

2) Arrendamientos operativos:

a) Contratos en los que la Fundación es el arrendador:

Ocasionalmente la fundación alquila a terceros algunas instalaciones de sus colegios (salón de actos, aulas, y otras) con el fin de obtener fondos con los que sufragar los gastos de funcionamiento. El importe ingresado en el ejercicio por estos arrendamientos ocasionales ha ascendido a 26.863,02 €.

Dado que el arrendamiento de dichas instalaciones se realiza por períodos temporales inferiores al año, no procede determinar el importe total de los cobros futuros mínimos del arrendamiento correspondiente a los arrendamientos operativos no cancelables a más de un año.

b) Contratos en los que la Fundación es la arrendataria:

- La Fundación tiene arrendado un local en el que se establecen los Servicios Centrales de la misma para el desarrollo de las tareas de gestión. El contrato de arrendamiento tiene fecha de vencimiento el día 20 de junio de 2024 y en él se estipula la entrega de una fianza a la parte arrendadora por valor de dos mensualidades, un total de 1.300 €. Finalizado el plazo contractual, el contrato queda reconducido mes a mes.

Asimismo, tiene arrendados los inmuebles en los que desarrolla su actividad a la Congregación de las HH Franciscanas de la Inmaculada. Los contratos de arrendamiento de inmuebles (colegios) tienen todos fecha de vencimiento el 31/08/2028. En los contratos se estipula cláusulas de actualización o escalonamiento de precios. El coste de los arrendamientos del ejercicio actual ha sido el siguiente:

INMUEBLE	LOCALIDAD	IMPORTE
Colegio La Purísima	Alzira (Valencia)	62.823,14
Colegio La Purísima	Torrent (Valencia)	45.566,26
Colegio San José	Valencia	38.784,47
Colegio La Purísima	Valencia	79.231,96
Colegio La Purísima	Valencia - Grao	20.138,70
Colegio La Purísima	Palma de Mallorca	102.943,17
Colegio La Purísima	Málaga	41.940,69
Colegio La Purísima	Madrid	71.876,56
Colegio La Purísima para niños sordos	Zaragoza	55.642,96
Servicios Centrales	Valencia	10.581,82
Contratos renting	Colegios	19.173,89
T OTAL ARRENDAMIENTOS		548.703,62

También se estipula en los contratos de arrendamiento de inmuebles la entrega a la parte arrendadora, de dos mensualidades de renta en concepto de fianza. El total del depósito de fianzas asciende a 66.404,85 €.

- Los contratos de renting no son considerados activos por no cumplir con los requisitos que establecen las normas de registro y valoración. Consisten en el alquiler de bienes de equipo para los centros educativos.

En los contratos vigentes no se establecen cuotas contingentes, ni se estipulan opciones de compra, ni ninguna otra restricción impuesta a la Fundación.

En los contratos de arrendamiento no se estipula la entrega de fianza alguna.

10) INSTRUMENTOS FINANCIEROS

a) Activos financieros:

La composición y clasificación de las diferentes categorías de activos financieros, de acuerdo con lo indicado en la norma 9ª de registro y valoración del Plan General de Contabilidad de entidades no lucrativas obedece al siguiente detalle:

Clases/ Categorías	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO					
	Instrumentos de patrimonio		Valores repr. de deuda		Créditos deriv. Otros	
	2023/2024	2022/2023	2023/2024	2022/2023	2023/2024	2022/2023
Activos financieros a valor razonable con cambios en PyG						
Activos financieros a valor razonable con cambios en P. Neto	137.681,08	488.549,02				
Activos disponibles a coste						
Activos disponibles a coste amortizado					185.620,45	85.620,45
TOTAL	137.681,08	488.549,02	-	-	185.620,45	85.620,45

Clases/ Categorías	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO						TOTAL	TOTAL
	Instrumentos de patrimonio		Valores repr. de deuda		Créditos deriv. Otros			
	2023/2024	2022/2023	2023/2024	2022/2023	2023/2024	2022/2023	2023/2024	2022/2023
Activos financieros a valor razonable con cambios en PyG							-	-
Activos financieros a valor razonable con cambios en P. N.							137.681,08	488.549,02
Activos disponibles a coste	329.598,31	304.078,56					329.598,31	304.078,56
Activos disponibles a coste amortizado					1.840.546,93	2.298.626,07	2.026.167,38	2.384.246,52
TOTAL	329.598,31	304.078,56	-	-	1.840.546,93	2.298.626,07	2.493.446,77	3.176.874,10

Nota: A pesar de no considerarse propiamente activos financieros, para una mejor comprensión de las magnitudes expuestas, en el cuadro precedente se han incluido los saldos deudores a 31-08-24 de la Hacienda Pública y Seguridad Social. No obstante, la información relativa a estas entidades públicas se incluye en la nota 16 de esta memoria.

A fecha de apertura del ejercicio los activos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto ascendían a 488.549,02 € que se corresponden con un fondo de inversión constituido el 9 de febrero de 2022 por valor de 499.999,00 € y su posterior ajuste de valor. Durante el ejercicio en curso se han producido ventas por 519.999,98 € y adquisiciones por 144.999,99 €. A fecha de cierre de ejercicio se ha realizado un ajuste de valor razonable de 24.132,05 € quedando su valor en 137.681,08 € (488.549,02 € en el ejercicio anterior).

Los activos disponibles a coste amortizado a largo plazo están formados por los depósitos de las fianzas por los contratos de arrendamiento de inmuebles de los centros y de los servicios centrales, que ascienden a 66.404,85 €, por la constitución de una fianza por la licitación de la subvención de A.T. por 15.769,60 €, por un crédito a una entidad (UNAC) por 3.446,00 € y por un depósito a largo plazo formalizado el 11/04/24 en La Caixa Popular por un importe de 100.000 €.

Los activos disponibles a coste a corto plazo están formados por una cartera de valores formada por la suscripción de 16 fondos de inversión en mayo de 2022 por valor de 298.073,11 €. A 31 de agosto de 2024, después de reembolsos y nuevas suscripciones, el valor de la cartera es de 329.598,31 € (304.078,56 € en el ejercicio anterior).

Los activos disponibles a coste a corto plazo están formados fundamentalmente por el importe de las subvenciones pendientes de cobro de las consejerías de educación de las comunidades autónomas y ayuntamientos, correspondiente a las subvenciones del personal docente concertado y a las subvenciones por los gastos de funcionamiento de los centros educativos por importe de 1.032.382,17 € (1.092.809,85 € en el ejercicio anterior).

Las periodificaciones de activo corresponden a pagos anticipados por servicios y compras de material didáctico y libros para el siguiente curso. El importe del ejercicio asciende a la cantidad de 47.896,47 euros (106.259,98 € en el ejercicio anterior).

Los activos se registran por el valor razonable que coincide con el valor de la transacción, valorándose posteriormente a coste amortizado.

Los débitos con un periodo de vencimiento inferior al año se registran por el valor nominal de la operación, en la medida que éste no difiere del valor razonable.

En otro punto posterior de la memoria se informa sobre la composición de los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo.

Reclasificaciones de activos financieros:

No ha habido reclasificaciones de activos financieros que pasen de valorarse al coste o coste amortizado, en lugar de valorarse al valor razonable o viceversa. Por dicho motivo, no se da más información al respecto.

Clasificación por vencimientos:

Todos los créditos y deudas registrados en el activo corriente o pasivo corriente, respectivamente, se espera su cobro o pago en el ejercicio siguiente.

Activos cedidos y aceptados en garantía:

No existen activos financieros cedidos o aceptados en garantía.

Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito:

En el ejercicio no se han dotado correcciones por deterioro de valor por riesgo de crédito por ser inmateriales, no obstante, se han considerado créditos de clientes-alumnos de dudoso cobro por importe de 28.424,64€ (23.237,07€ en el ejercicio anterior), y se han considerado fallidos créditos por valor de 12.966,34€ (15.221,40€ el ejercicio anterior).

Otra información:

Todos los activos financieros de la Fundación están libres de cargas o gravámenes, salvo los que expresamente se hayan indicado en los puntos precedentes.

Información sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros:

- Riesgo de crédito:

La fundación espera que todos los créditos de sus clientes por prestación de servicios y los saldos deudores sean recuperados, al menos, por el valor con que figuran en libros al cierre del ejercicio, salvo los ya reconocidos como de dudoso cobro. Asimismo, no existe una concentración de créditos en pocos clientes, ya que la prestación del servicio está muy atomizada.

El resto de los créditos concedidos se espera su recuperación o cobro dentro de los plazos convenidos. Dado que la importancia relativa de los mismos no es significativa, el riesgo derivado de posibles deterioros de estos no tendría efectos significativos sobre el patrimonio de la fundación.

Para la determinación del riesgo se toma en cuenta el plazo medio de cobro otorgado por la fundación y se compara con la deuda vencida y no cobrada que supera dicho período.

- Riesgo de liquidez:

La mayoría de los activos financieros son muy líquidos, es decir, que se pueden realizar en el corto plazo. Los activos financieros más significativos son los derechos de cobro frente a la administración pública por subvenciones de explotación concedidas. No se espera que este riesgo pueda afectar a la fundación. Además, las posibilidades de acudir a la financiación ajena (entidades de crédito, fundamentalmente), están abiertas, al tener la fundación la solvencia y garantías suficientes para solicitar préstamos.

Al cierre del ejercicio el efectivo y otros activos líquidos equivalentes era de:

TESORERÍA	ACTUAL	ANTERIOR
Caja euros	13.829,10	13.879,29
Bancos cuenta corriente	696.414,31	1.011.174,19
Totales:	710.243,41	1.025.053,48

- Riesgo de mercado:

La Fundación no está sujeta al riesgo de cambio al no realizar operaciones en otra moneda que no sea el euro.

Grado de cumplimiento del código de conducta de inversiones financieras.

Se ha seguido en todo momento las indicaciones referidas al código de conducta de las inversiones financieras a corto plazo realizadas por el Patronato, ajustándose a las recomendaciones contenidas en el Acuerdo de 20 de noviembre de la CNMV, disposición adicional tercera de la ley 44/2002 de 22 de noviembre.

b) Pasivos financieros:

La composición y clasificación de las diferentes categorías de pasivos financieros, de acuerdo con lo indicado en la norma de registro y valoración 9ª del Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos obedece al siguiente detalle:

Clases/ Categorías	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO					
	Instrumentos de patrimonio		Valores repr. de deuda		Créditos deriv. Otros	
	2023/2024	2022/2023	2023/2024	2022/2023	2023/2024	2022/2023
Pasivos financieros a coste amortizado					7.484,61	
Pasivos financ. a v. razonable con cambios en P y G						
TOTAL	-	-	-	-	7.484,61	-

Clases/ Categorías	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO						TOTAL	TOTAL
	Instrumentos de patrimonio		Valores repr. de deuda		Créditos deriv. Otros			
	2023/2024	2022/2023	2023/2024	2022/2023	2023/2024	2022/2023	2023/2024	2022/2023
Pasivos financieros a coste amortizado					994.468,44	1.016.246,41	1.001.953,05	1.016.246,41
Pasivos financ. a v. razonable con cambios en P y G							-	-
TOTAL	-	-	-	-	994.468,44	1.016.246,41	1.001.953,05	1.016.246,41

Los pasivos financieros a largo plazo se clasifican en la categoría de pasivos financieros a coste amortizado y se corresponden con el importe pendiente de pago de una inversión realizada en este ejercicio por un total de 11.226,93 €, cuyo plazo de amortización es de 3 años.

En la categoría de pasivos financieros a coste amortizado a corto plazo se ha incluido los pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios habituales de la actividad de la Fundación, y aquellos que no tienen origen específico en la actividad comercial.

Inicialmente, estos pasivos financieros se han registrado por el valor razonable de la contraprestación recibida, que se corresponde con el precio de la transacción.

Posteriormente, se han valorado por su coste amortizado. Los intereses devengados, en su caso, se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias.

No obstante, las deudas con vencimiento inferior al año y sin tipo de interés contractual se han valorado por el valor nominal de la transacción.

No existen préstamos contraídos con terceros que devenguen tipos de interés.

Los débitos y partidas a pagar a corto plazo, más significativos, corresponden con la deuda por los depósitos recibidos de los alumnos para adquisición de material escolar para su uso en el aula o por el depósito recibido por el programa Erasmus, además de los saldos pendientes de pago a proveedores, acreedores y personal contratado. En

otro punto posterior de la memoria se informa sobre la composición de los acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a corto plazo.

Impago e incumplimiento de condiciones contractuales:

Todos los préstamos y deudas a favor de terceros se han ido cancelando conforme a sus fechas de vencimiento, no habiéndose producido el impago de ninguno de ellos.

Otra Información:

Composición de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	ACTUAL	ANTERIOR
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	- 175,00	18.049,28
Clientes dudoso cobro	28.424,64	23.237,07
Deudores varios	6.723,62	2.227,65
Personal	-	-
Administraciones públicas deudoras	1.047.353,79	1.107.302,19
Totales	1.082.327,05	1.150.816,19

Composición de acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	ACTUAL	ANTERIOR
Proveedores	518.697,50	454.439,92
Acreedores por prestaciones de servicios	7.701,57	7.093,26
Remuneraciones pendientes de pago	24.927,99	59.319,73
Administraciones Públicas, Acreedoras	93.400,10	99.222,27
Organismos de la seguridad social, acreedores	89.167,97	106.574,68
Anticipos de clientes	27.693,47	4.693,80
Totales	761.588,60	731.343,66

Los saldos de las cuentas de clientes y clientes de dudoso cobro corresponden a la prestación de servicios y actividades complementarias a los alumnos por la enseñanza privada.

El saldo deudor con las administraciones públicas corresponde fundamentalmente a la concesión de subvenciones de explotación por las consejerías de educación de las comunidades autónomas, para el sostenimiento de los costes del personal docente concertado y a una parte de los gastos de funcionamiento.

Las periodificaciones de pasivo corresponden a ingresos anticipados por servicios, reservas de plaza para el curso siguiente y por venta de libros. El importe del ejercicio asciende a la cantidad de 195.849,87 € (268.068,57 € en el ejercicio anterior).

Los saldos deudores y acreedores con las administraciones públicas se detallan y amplia información en otro punto posterior de la memoria.

Contabilidad de coberturas

La fundación no tiene contratadas permutas financieras de intereses para la cobertura de los préstamos contratados a interés variable ni en este ejercicio ni en el ejercicio anterior, ya que la fundación no tiene deudas contratadas a tipos de interés variable.

Valor razonable

La fundación entiende que los valores en libros de los instrumentos financieros cuya importancia relativa sobre la cifra total de activos o pasivos es significativa, reflejan una aproximación aceptable del valor razonable de dichos instrumentos.

En aquellos casos en que existan precios cotizados en mercados activos, se toman dichos precios para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros. Los activos valorados de esta manera tienen una importancia relativa mínima en la composición de los activos totales de la fundación.

11) USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Los usuarios deudores representados por los créditos de alumnos como consecuencia de la prestación de servicios y actividades complementarias a la enseñanza reglada están incluidos dentro del epígrafe “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” dentro del apartado 10 Instrumentos Financieros.

12) BENEFICIARIOS-ACREEDORES

No existen deudas con beneficiarios acreedores.

13) FONDOS PROPIOS

El movimiento del ejercicio ha sido el siguiente:

Concepto	ACTUAL	ANTERIOR
Fondo social	30.000,00	30.000,00
Reservas voluntarias	2.834.189,94	2.696.405,58
Remanente	-	-
Resultado negativo de ej. anteriores	-7.322,98	-7.322,98
Excedente del ejercicio	161.763,28	198.917,15
Fondos Propios	3.018.630,24	2.917.999,75

Se han aplicado a reservas voluntarias la totalidad de los excedentes del ejercicio anterior (198.917,15 €) así como los ajustes por errores de ejercicios anteriores (- 61.132,79 €).

A continuación se detalla la partida de “Ajustes por corrección de errores de ejercicios anteriores”:

CONCEPTO AJUSTE	DEBE	HABER
SUDADERAS (FACT. DE 31/08/2023)	3.388,00	-
FRA EDEBE 23004299 DE 13/03/2023	23,30	-
REGULARIZACION APERTURA	-	1.192,59
ELECTRICIDAD FRA DE 05/08/23	312,57	-
ABONO +DTO POR ACUERDO COMERCIAL DE 02/11/2021	-	462,80
AJUSTE SALDO CUENTA PAGO NOMINAS C/22-23	-	259,16
AJUSTE PAGO FACTURA QUIRON PREVENCIÓN DE AGOSTO 2023	-	191,42
PF ASOIN MANTENIMIENTO AGOSTO 2023	378,13	-
AJUSTE POR LEVANTAMIENTO EMBARGO TRABAJADORA AGOSTO 23	-	115,49
PF EDP ELECTRICIDAD JUNIO 2023	1.253,04	-
PAGO GVA AYUDAS COMEDOR JUN23	-	268,78
PAGO GAVA GASTOS DE FUNCIONAMIENTO JUL23	-	988,85
ABONO LIMPIEZAS MUGISA DE FRA DE 31/08/24	-	451,27
SEG SOCIAL MAR FUNES	47,85	-
PAGO GVA GTS FUNCIONAMIENTO AGOSTO 23	-	988,85
SEG SOCIAL 02 2023 MARFUNES	2,36	-
PAGO EDELVIVES FRA F23103886 DE 29/08/23 ERROR CONTAB PAGO 2022	1.192,59	-
PAGO FRA DE 29/05/23 ACENTO ED. ACCION FORMATIVA	234,00	-
PAGO FRA.DE 29/05/23 ACENTO ED. ACCION FORMATIVA	1.794,00	-
MAS IMPORTE SS A CARGO DE LA EMPRESA ATRASOS 2022 Y ENE 2023	229,95	-
MAS IMPORTE SUSTITUCION C/22-23	-	44,32
MENOR IMPORTE BONIFICACION ACCION FORMATIVA C/22-23	101,12	-
PAGO S. SOCIAL 2020	94,84	-
PAGO S. SOCIAL 2020	94,84	-
PAGO S. SOCIAL 2020	94,84	-
B224054AA - FUNDACIÓN EFI - BONIFICACION INDEBIDA 2022	100,00	-
FACTURAS DE JOCARN DESDE 1/01/ HASTA 31/08/2023	8.155,42	-
DEVOL. TRIBUTARIAS AEAT POR EMBARGOS 2023 ANTIGUO NIF COLEGIO	-	137,52
RESOLUCION CON LIQUIDACION RPROVISIONAL AEAT MOD 111 2021	396,47	-
RESOLUCION CON LIQUIDACION PROVISIONAL AEAT 111 2021	1.301,18	-
TRANSF SEPIE NOTIF REINTEGRO ERASMUS	39.952,00	-
ANULACION SALDOS PDTES PROGRAMA ERASMUS + C/20-21	7.907,17	-
CIERRE DE LA CUENTA B. SANTANDER ANTIGUO NIF COLEGIO	-	3,41
AJUSTE FRA KONE DE 27/06/22 (NO EXISTE DEUDA CON ESTE PROVEEDOR)	-	1.236,39
AJUSTE CON VALORES INVENTARIO	-	0,01
SOLICITUD DEVOL. BONIF. FORMACION CONTINUA DE 30/04/2020	419,98	-
TOTAL AJUSTES DE EJERCICIOS ANTERIORES	67.473,65	6.340,86

El fondo social está totalmente suscrito y desembolsado. La dotación fundacional se desembolsó en metálico, por lo que la fundación no ha recibido aportaciones de carácter no dinerario.

No existen circunstancias específicas que restrinjan la disponibilidad de las reservas y el resultado de la fundación, no obstante, deben destinarse íntegramente a los fines sociales de la entidad.

14) EXISTENCIAS

Las existencias comerciales se valoran por el método FIFO, siendo su detalle y movimientos del ejercicio actual y anterior el siguiente:

Concepto	ACTUAL	ANTERIOR
Comerciales		
Librería	197.084,25	187.065,57
Uniformes y prendas deportivas	87.995,00	81.449,21
Chromebooks y licencias	16.787,18	6.508,42
Otros aprovisionamientos		
Combustibles	4.670,00	8.632,00
Total	306.536,43	283.655,20

No existen circunstancias que hayan motivado correcciones valorativas por deterioro de las existencias.

Las existencias que tiene la fundación en la fecha de cierre son adquiridas a terceros y no es aplicable la capitalización de gastos financieros.

Las existencias que figuran en el balance de la fundación no tienen ninguna limitación a su disponibilidad tales como pignoraciones, fianzas o razones análogas.

15) MONEDA EXTRANJERA

No se ha realizado ninguna transacción económica en moneda distinta del euro.

16) SITUACIÓN FISCAL

16.1 Impuesto de sociedades

De acuerdo con los criterios establecidos en el capítulo II, art. 5, 6,7 y 8 de la Ley 49/2002, todas las rentas obtenidas por la Fundación están incluidas entre las consideradas exentas, tal como se puede ver en las Notas 1, 17 y 21, por lo que la base

imputable en el impuesto de sociedades es cero, no siendo procedente liquidación de ninguna cantidad por este impuesto.

La conciliación del resultado contable con la base imponible del impuesto de sociedades en el ejercicio actual es la siguiente:

RESULTADO CONTABLE						2023/24	2022/23
						161.763,28	198.917,15
		Aumentos		Disminuciones			
		2023/24	2022/23	2023/24	2022/23		
DIFERENCIAS PERMANENTES	Resultados Exentos	27.563.289,17	25.921.595,70	-27.725.052,45	-26.120.512,85		
	Otras diferencias	0,00	0,00	0,00	0,00		
DIFERENCIAS TEMPORALES	Con origen en el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Con origen en ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00		
Compensación de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores (-)		0,00	0,00	0,00	0,00		
BASE IMPONIBLE (RESULTADO FISCAL)						0,00	0,00

16.2 Créditos y deudas con las Administraciones Públicas

El desglose de los créditos y débitos con las administraciones públicas del ejercicio actual y anterior es el siguiente:

Concepto	Saldo al cierre del ejercicio actual			
	Saldos Deudores Corto Plazo	Saldos Acreedores Corto Plazo	Saldos Deudores Largo Plazo	Saldos Acreedores Largo Plazo
H.P. Deudora por otros conceptos	3.928,63	-	-	-
Conserjerías de educación CCAA y Ayuntamientos	1.032.382,17	1.093,75	-	-
H.P. Acreedora por I.V.A.	10.763,57	5.475,67	-	-
H.P. Acreedora por IRPF	-	86.830,68	-	-
Tesorería de la Seguridad Social	279,42	89.167,97	-	-
Totales	1.047.353,79	182.568,07	-	-

Concepto	Saldo al cierre del ejercicio anterior			
	Saldos Deudores Corto Plazo	Saldos Acreedores Corto Plazo	Saldos Deudores Largo Plazo	Saldos Acreedores Largo Plazo
H.P. Deudora por otros conceptos	6.090,92	-	-	-
Conserjerías de educación CCAA y Ayuntamientos	1.092.809,85	421,62	-	-
H.P. Acreedora por I.V.A.	4.865,32	8.607,26	-	-
H.P. Acreedora por IRPF	-	90.193,39	-	-
Tesorería de la Seguridad Social	3.536,10	106.574,68	-	-
Totales	1.107.302,19	205.796,95	-	-

El desglose de los saldos por Hacienda Pública deudora es:

ORGANISMOS DEUDORES	SDO APERTURA	ENTRADAS	SALIDAS	SDO CIERRE
4700.-H.P. deudora por Iva	6.090,92	3.964,87	6.127,16	3.928,63
4702.-Consejerías de educación (Comunidades Autónomas)	983.126,54	3.947.474,60	4.024.210,87	906.390,27
4703.-Otras Subvenciones con las CCAA	-	71.105,56	56.466,56	14.639,00
4704.-Ayuntamientos	1.200,00	8.753,75	8.953,75	1.000,00
4705.-Otras Entidades Públicas deudoras	108.483,31	678.464,02	676.594,43	110.352,90
471.- Organismos Seguridad Social	3.536,10	279,42	3.536,10	279,42
472.- Iva soportado pendiente deducir	4.865,32	31.166,92	25.268,67	10.763,57
473.- Retenciones IRC	-	248,69	248,69	-
Totales	1.107.302,19	4.741.457,83	4.801.406,23	1.047.353,79

16.3 Información sobre los ejercicios pendientes de comprobación fiscal

La Fundación tiene abiertos a inspección fiscal los períodos no prescritos de todos los impuestos (IVA, IRPF, principalmente). Debido a las diferentes interpretaciones de la normativa fiscal aplicable, podrían existir ciertas contingencias fiscales, cuya cuantificación no es posible determinar de forma objetiva. No obstante, y ante la eventualidad de una inspección, se estima que la deuda tributaria que podría derivarse de estos hechos no sería significativa.

17) INGRESOS Y GASTOS

Se desglosan las partidas que componen los saldos de la cuenta de resultados, entre otros “Ingresos de la actividad propia”, “Aprovisionamientos”, “Gastos de personal” y “Otros gastos de la actividad”:

DESGLOSE DE PARTIDAS DE INGRESOS	2023/2024	2022/2023
1. Ingresos de la actividad propia		
Ingreso cuotas enseñanza bachillerato	130.658,20	128.639,70
Ingreso cuotas guardería	11.840,00	-
Ingreso cuotas ciclos formativos	98.420,00	127.056,00
Ingresos de comedor	2.237.101,12	2.072.363,62
Ingreso actividades y servicios Complementarios y extraescolares	1.141.115,62	1.087.910,31
Ingresos por subvenciones	22.341.291,51	21.213.468,94
Donaciones a la actividad	1.018.931,08	979.277,43
Totales:	26.979.357,53	25.608.716,00
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		
Ventas de libros de texto, material escolar y agenda	360.282,09	187.393,53
Venta ropa deportiva	50.787,39	40.017,48
Devoluciones de ventas y operaciones similares		
Totales:	411.069,48	227.411,01
7. Otros ingresos de la actividad		
Ingresos por arrendamientos	26.863,02	26.637,04
Ingresos por servicios al personal	4.817,66	793,33
Ingresos canon servicio	-	-
Ingresos compensación gastos comunes	14.366,44	17.018,31
Reintegro de seguros	37.961,21	4.801,25
Bonificación Editoriales y cursos formación	90.495,94	80.619,86
Otros ingresos diversos	22.331,59	25.352,59
Totales:	196.835,86	155.222,38
Ingresos financieros	25.565,03	9.722,27
Ingresos extraordinarios	575,00	1.416,31
Exceso provisión para responsabilidades	-	-
11. Donaciones y legados de capital transf. al exc. ejerc.	111.649,55	118.024,88
TOTAL INGRESOS DEL PERIODO:	27.725.052,45	26.120.512,85

DESGLOSE DE PARTIDAS DE GASTOS	2023/2024	2022/2023
3. Gastos por ayudas y otros	57.526,91	52.277,75
6. Aprovisionamientos		
Compras libros texto, material escritorio y agendas	264.656,97	277.663,20
Compra productos alimenticios	87.113,53	75.871,04
Compras combustible calefacción	23.610,00	34.706,02
Compras uniformes	52.407,87	59.601,71
Compras material didáctico	334.433,77	321.920,99
Compras otros aprovisionamientos	93.623,97	101.244,58
Trabajos realizados por otras entidades	2.273.016,12	2.175.991,84
Rappels por compras	-	-
Variación de existencias libros texto y material escritorio	- 20.297,44	- 136.611,69
Variación existencias gasóleo	3.962,00	- 8.632,00
Variación de existencias uniformes	- 6.545,79	- 28.775,91
Totales:	3.105.981,00	2.872.979,78
8. Gastos de personal		
Sueldos y salarios	16.843.294,58	15.994.695,29
Indemnizaciones	25.631,66	7.916,08
Seguridad social a cargo de la empresa	5.314.148,89	4.969.825,21
Otros gastos sociales	145.741,51	125.449,97
Totales:	22.328.816,64	21.097.886,55
9. Otros gastos de la actividad		
Servicios exteriores	1.815.428,29	1.654.865,11
Arrendamientos y cánones	548.764,12	532.746,32
Reparaciones y conservación	247.044,88	177.773,95
Servicio de profesionales independientes	31.161,01	32.978,10
Actividades escolares	395.137,74	360.198,25
Primas de seguros	99.422,57	91.289,87
Servicios bancarios y similares	4.855,90	4.616,89
Publicidad propaganda y relaciones públicas	44.329,23	26.154,25
Suministros	321.838,91	287.820,00
Otros servicios	122.873,93	141.287,48
Tributos	17.865,34	16.993,43
Basuras y vertidos	10.582,87	11.337,31
Otros tributos	7.282,47	5.656,12
Pérdidas, deterioro y variación de prov. por op. comerciales	12.966,34	15.221,40
Pérdidas de créditos incobrables derivados de la actividad	12.966,34	15.221,40

Otros gastos de gestión corriente	1.651,05	2.228,08
Otras pérdidas en gestión corriente	785,55	208,09
Reembolso gastos al órgano de gobierno	499,20	364,80
Gastos extraordinarios	366,30	1.655,19
Totales:	1.847.911,02	1.689.308,02
Gastos financieros	-	1.263,90
10. Amortización del inmovilizado	223.053,60	207.879,70
TOTAL GASTOS DEL PERIODO:	27.563.289,17	25.921.595,70

EXCEDENTE DEL EJERCICIO:	161.763,28	198.917,15
---------------------------------	-------------------	-------------------

El desglose de las ayudas monetarias es el siguiente:

DESGLOSE DE LAS AYUDAS MONETARIAS	ACTUAL	ANTERIOR
Ayudas monetarias individuales	-	-
Ayudas monetarias a entidades	57.526,91	52.277,75
Ayudas monetarias de cooperación internacional	-	-
TOTAL AYUDAS MONETARIAS	57.526,91	52.277,75

18) PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

No se han dotado provisiones en el ejercicio.

19) INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

La fundación considera que, debido a las actividades que ejerce no existen riesgos medioambientales significativos a los que esté expuesta.

No existen inversiones significativas realizadas en inmovilizados cuyo fin sea minimizar el impacto medioambiental o la protección y mejora del medio ambiente.

No se han realizado gastos de significación en el ejercicio cuya finalidad sea la protección y mejora del medio ambiente, ni se han dotado provisiones por este concepto.

20) RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

La fundación no tiene otorgada ninguna retribución a largo plazo al personal por prestaciones definidas.

21) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

La fundación tiene recogido en sus estados financieros subvenciones de capital y subvenciones de explotación relacionadas directamente con el desarrollo de su actividad y objeto social.

Las subvenciones, donaciones y legados de capital recibidos recogidos en el patrimonio neto de la Fundación son las donaciones de capital correspondientes al valor neto contable del inmovilizado material e inmaterial donado a los colegios en la escritura de "Cesión de titularidad y arrendamiento de inmuebles de centros educativos" de fecha 16 de julio de 2019 a la fundación, el cual se imputa a resultados del ejercicio en función de los porcentajes de amortización aplicados a los bienes recibidos, cumpliéndose así la correlación de ingresos y gastos. Idéntico criterio es el utilizado para las donaciones de capital recibidas directamente por la fundación.

El movimiento del ejercicio de las subvenciones, donaciones y legados de capital ha sido el siguiente:

TITULO	Saldo al cierre del ejercicio actual			
	Saldo Apertura	Altas del ejercicio	Traspaso a Exced. del ejercicio	Saldo Final del ejercicio
Subvenciones Oficiales de capital	713.228,83	2.645,80	- 4.289,09	711.585,54
Donaciones y legados de capital	36.434,68	141.247,68	- 10.728,23	166.954,13
Donaciones comienzo actividad	227.269,96	-	- 96.632,23	130.637,73
Otras subvenciones	53.391,21	90.574,89	- 58.415,82	85.550,28
Otras donaciones y legados	-	-	-	-
Total subvenciones en P. Neto	1.030.324,68	234.468,37	- 170.065,37	1.094.727,68

TITULO	Saldo al cierre del ejercicio anterior			
	Saldo Apertura	Altas del ejercicio	Traspaso a Exced. del ejercicio	Saldo Final del ejercicio
Subvenciones Oficiales de capital	7.733,95	707.785,62	- 2.290,74	713.228,83
Donaciones y legados de capital	32.461,57	5.000,00	- 1.026,89	36.434,68
Donaciones comienzo actividad	341.977,21	-	- 114.707,25	227.269,96
Otras subvenciones	126.689,78	55.539,58	- 128.838,15	53.391,21
Otras donaciones y legados	-	-	-	-
Total subvenciones en P. Neto	508.862,51	768.325,20	- 246.863,03	1.030.324,68

La fundación también es beneficiaria de subvenciones de explotación destinadas a sufragar determinados costes, siendo los más representativos los costes del personal docente concertado y un porcentaje de los gastos de funcionamiento. El importe y las características de las subvenciones y donaciones recibidas en el ejercicio ha sido el siguiente (epígrafes 1d y 1e de la cuenta de resultados):

ENTIDAD CONCEDENTE	DESTINO DE FONDOS	ACTUAL	ANTERIOR
Consejería de Educación	Concierto Educación Infantil	557.259,63	490.508,46
Consejería de Educación	Concierto Educación Primaria	907.371,76	874.446,18
Consejería de Educación	Concierto Educación Secundaria	552.515,16	548.012,92
Consejería de Educación	Concierto Educación Bachillerato	62.172,08	63.508,48
Consejería de Educación	Concierto Educación CFGM	44.232,87	63.238,78
Consejería de Educación	Concierto Educación Especial	985.792,98	980.295,42
Consejería de Educación	Subvención Funcionamiento global	37.037,52	25.174,21
Consejería de Educación	Pago delegado personal contr. global	17.957.231,30	17.006.906,02
Consejería de Educación	Subvención Otras Enseñanzas	423.632,62	315.659,33
Instituto Mallorquín de A. Sociales	Concierto centro ocupacional	647.729,62	677.849,84
Consejería de Salud Junta Andalucía	Servicio de Atención Temprana	158.201,12	158.366,88
Donaciones AMPA	Funcionamiento actividad	8.114,85	9.502,42
Donativos de familias y usuarios	Funcionamiento actividad	867.293,70	840.795,15
Otras donaciones	Funcionamiento actividad	151.637,38	138.482,28
TOTAL		23.360.222,59	22.192.746,37

Las donaciones recibidas provienen todas de personas y entidades de ámbito privado o particular, no estando sujetas a ninguna condición expresa. Todas ellas han sido destinadas a los fines propios de la entidad.

22) FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACION DE NEGOCIOS

No aplicable.

23) NEGOCIOS CONJUNTOS

La fundación no ha realizado negocios conjuntos con ninguna otra entidad.

24) ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Durante el ejercicio actual la fundación ha realizado su actividad a través de la actividad docente de los siguientes centros educativos:

CENTROS	LOCALIDAD
Colegio La Purísima	Alzira (Valencia)
Colegio La Purísima	Torrent (Valencia)
Colegio San José H.F. de la Inmaculada	Valencia
Colegio La Purísima - Franciscanas	Valencia
Colegio La Purísima	Valencia - Grao
Colegio La Purísima	Palma de Mallorca
Colegio La Purísima	Málaga
Colegio La Purísima	Madrid
Colegio La Purísima para niños sordos	Zaragoza

24.1 ACTIVIDADES

I) Descripción de las distintas actividades realizadas en el ejercicio.

Las actividades propias realizadas durante el ejercicio han sido las siguientes:

1. SEDE DE LOS SERVICIOS CENTRALES

A) Identificación.

Denominación de la actividad	SEDE SERVICIOS CENTRALES		
Tipo de actividad*	PROPIA		
Identificación de la actividad por sectores	EDUCATIVA H0344		
Domicilio	CALLE MAURO GUILLÉN, Nº5 Bajo Izq.		
Localidad	46009 - VALENCIA		
Teléfono	962 935 020	Correo electrónico	fundacionefi@fundacionefi.es
Comunidades Autónomas o países en los que se desarrolla la actividad	ANDALUCÍA - ARAGÓN – BALEARES – MADRID - COMUNIDAD VALENCIANA		

Descripción detallada de la actividad.

El Equipo de Titularidad está formado por tres miembros y se responsabilizan de los siguientes ámbitos:

- a. Directora General y directora Área de Innovación Pedagógica.
- b. Directora Área de Pastoral.
- c. Director Área de Administración.

Es el órgano ejecutivo colegiado de la Fundación para la dirección y coordinación del conjunto de los centros educativos y actividades desarrolladas por ésta, siendo el responsable directo de su funcionamiento. Ejerce sus competencias bajo las directrices emanadas del Patronato, en el marco jurídico establecido por los Estatutos y el Reglamento.

Sus funciones son: asesorar, dinamizar, resolver, coordinar, animar, evaluar y mejorar la acción pedagógica-pastoral y la gestión administrativa de los Centros de la Fundación.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	3	3	4.896 h	4.896 h
Personal con contrato de servicios	1		1.400 h	
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	4.560	4.550
Personas jurídicas		
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

D) Recursos económicos empleados.

GASTOS / INVERSIONES	Servicios Centrales	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	900,00	5.011,29
a) Ayudas monetarias	500,00	4.512,09
b) Ayudas no monetarias	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	400,00	499,20
Variación de existencias		-
Aprovisionamientos	18.700,00	19.921,74
Gastos de personal	320.600,00	348.617,79
Otros gastos de la actividad	69.900,00	97.359,85
Amortización del inmovilizado	4.700,00	2.682,83
Deterioro de resultados por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros	200,00	-
Variaciones de valor razonable de instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro de resultados por enajenación de instrumentos financieros		-
Impuesto sobre beneficios		
SUBTOTAL GASTOS	415.000,00	473.593,50
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histórico)	-	-
Adquisición Bienes de Patrimonio Histórico		
Cancelación de deuda no comercial		
SUBTOTAL INVERSIONES	-	-
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	415.000,00	473.593,50

2. COLEGIO LA PURÍSIMA. MÁLAGA

A) Identificación.

Denominación de la actividad	COLEGIO LA PURÍSIMA		
Tipo de actividad*	PROPIA		
Identificación de la actividad por sectores	EDUCATIVA H0344		
Domicilio	C/DOCTOR ESCASSI, Nº12		
Localidad	29010 - MÁLAGA		
Teléfono	952 305 746	Correo electrónico	lpurisimansma@planalfa.es
Comunidades Autónomas o países en los que se desarrolla la actividad	ANDALUCÍA		

Descripción detallada de la actividad prevista.

Centro docente sito en Málaga, calle Doctor Escassi nº12, con Código de Centro número 29005497, autorizado para impartir las siguientes enseñanzas:

- a) Educación Infantil Segundo Ciclo: 3 unidades con una capacidad para 75 alumnos.
- b) Educación Primaria: 6 unidades, con capacidad para 150 alumnos.
- c) Educación Básica Especial: 8 unidades, con capacidad para 96 alumnos.

Asimismo, en este domicilio está autorizado un Centro Polivalente con número de inscripción 28289, con los servicios de Logopedia, Fisioterapia y Atención psicopedagógica clínica.

Sostenido con fondos públicos por la Consejería de Educación de la Junta de Andalucía en las siguientes enseñanzas:

- a) 3 unidades del Segundo Ciclo de Educación Infantil.
- b) 6 unidades de Educación Primaria.
- c) 8 unidades de Educación Especial: Educación Básica Primaria:
 - a. 1 unidades de auditivos.
 - b. 3 unidades de autistas.
 - c. 2 unidades de plurideficientes.
 - d. 2 unidades de apoyo a la integración.

Sostenido con fondos públicos por la Consejería de Salud de la Junta de Andalucía en el servicio de Atención Temprana.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	28	28	34.080 h	35.950 h
Personal con contrato de servicios	3	3	2.520 h	2.520 h
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	260	245
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados.

GASTOS / INVERSIONES	Colegio La Purísima Málaga	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	1.000,00	1.565,25
a) Ayudas monetarias	1.000,00	1.565,25
b) Ayudas no monetarias		-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		-
Variación de existencias		- 2.955,72
Aprovisionamientos	211.400,00	221.576,30
Gastos de personal	1.241.900,00	1.260.763,68
Otros gastos de la actividad	94.100,00	78.132,99
Amortización del inmovilizado	3.000,00	3.310,42
Deterioro de resultados por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros		-
Variaciones de valor razonable de instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro de resultados por enajenación de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
SUBTOTAL GASTOS	1.551.400,00	1.562.392,92
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histórico)	-	111.852,03
Adquisición Bienes de Patrimonio Histórico		
Cancelación de deuda no comercial		
SUBTOTAL INVERSIONES	-	111.852,03
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.551.400,00	1.674.244,95

3. COLEGIO LA PURÍSIMA PARA NIÑOS SORDOS. ZARAGOZA

A) Identificación.

Denominación de la actividad	COLEGIO LA PURÍSIMA PARA NIÑOS SORDOS		
Tipo de actividad*	PROPIA		
Identificación de la actividad por sectores	EDUCATIVA H0344		
Domicilio	C/ CORONA DE ARAGÓN, Nº54		
Localidad	50009 - ZARAGOZA		
Teléfono	976 552 749	Correo electrónico	lpurisimansz@planalfa.es
Comunidades Autónomas o países en los que se desarrolla la actividad	ARAGÓN		

Descripción detallada de la actividad prevista.

Centro docente sito en Zaragoza, calle Corona de Aragón nº54, con Código de Centro número 50007376, autorizado para impartir las siguientes enseñanzas:

- a) Educación Infantil especial: 6 unidades.
- b) Educación Básica Obligatoria Especial: 8 unidades.
- c) Educación Secundaria Obligatoria: 3 unidades.
- d) Formación Profesional Especial: 2 unidades.

Sostenido con fondos públicos por la Consejería de Educación de la Comunidad de Aragón, en las siguientes enseñanzas:

- a) 6 unidades de Educación Infantil Especial:
 - a. 3 unidades de auditivos.
 - b. 3 unidades de plurideficientes.
- b) 8 unidades de Educación Básica Obligatoria Especial:
 - a. 4 unidades de auditivos.
 - b. 4 unidades de plurideficientes.
- c) 3 unidades de Educación Secundaria Obligatoria.
- d) 2 unidades de Formación Profesional Especial:
 - a. 1 unidad de 1º FPB.
 - b. 1 unidad de 2º FPB.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	50	53	45.751	50.700
Personal con contrato de servicios	2	2	1.647	1.647
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	143	155
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados.

GASTOS / INVERSIONES	Colegio La Purísima Zaragoza	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	-	2.364,00
a) Ayudas monetarias		2.364,00
b) Ayudas no monetarias		-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		-
Variación de existencias		-
Aprovisionamientos	137.900,00	135.462,45
Gastos de personal	1.602.600,00	1.780.187,48
Otros gastos de la actividad	117.400,00	113.302,11
Amortización del inmovilizado	3.300,00	13.182,43
Deterioro de resultados por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros		-
Variaciones de valor razonable de instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro de resultados por enajenación de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
SUBTOTAL GASTOS	1.861.200,00	2.044.498,47
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histórico)	4.500,00	167.761,86
Adquisición Bienes de Patrimonio Histórico		
Cancelación de deuda no comercial		
SUBTOTAL INVERSIONES	4.500,00	167.761,86
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.865.700,00	2.212.260,33

4. COLEGIO LA PURÍSIMA. PALMA DE MALLORCA

A) Identificación.

Denominación de la actividad	COLEGIO LA PURÍSIMA		
Tipo de actividad*	PROPIA		
Identificación de la actividad por sectores	EDUCATIVA H0344 – CENTRO OCUPACIONAL A0771		
Domicilio	C/ SEVILLA, Nº19		
Localidad	07013 - PALMA DE MALLORCA		
Teléfono	971 733 868	Correo electrónico	info@la-purisima.org
Comunidades Autónomas o países en los que se desarrolla la actividad	BALEARES		

Descripción detallada de la actividad prevista.

Centro docente sito en Palma, calle Sevilla nº19, con Código de Centro número 07004308, autorizado para impartir las siguientes enseñanzas:

- a) Educación Infantil: 6 unidades del Segundo Ciclo.
- b) Educación Primaria: 12 unidades.
- c) Educación Secundaria Obligatoria: 5 unidades.
- d) Educación Especial:
 - a. Educación Infantil Especial: 1 unidad.
 - b. Educación Básica Especial: 7 unidades.
 - c. TAVA: 2 unidades.
- e) Formación Profesional Grado Medio: 2 unidades.
- f) Formación Profesional Grado Básico: 2 unidades.

Sostenido con fondos públicos por la Consellería de Educación del Gobierno Balear en las siguientes enseñanzas:

- a) 6 unidades del Segundo Ciclo de Educación Infantil.
- b) 8 unidades de Educación Primaria.
- c) 4 unidades de Educación Secundaria Obligatoria.
- d) 2 unidades de Formación Profesional básica. Administración y gestión.
- e) 2 unidades de Formación Profesional Grado Medio.
- f) 8 unidades de Educación Especial (dos de ellas TAVA).
- g) Personal soporte educativo:
 - a. PT EI-EP: 0,75.
 - b. PT ESO: 0,75.
 - c. AL EI-EP: 1,25.
 - d. AL ESO: 0,5.
 - e. AD: 1.

Asimismo, el centro tiene autorizadas por el Instituto Mallorquín de Asuntos Sociales 66 plazas de Centro Ocupacional.

La Fundación tiene suscrito concierto social con el Instituto Mallorquín de Asuntos Sociales, según el cual tiene adjudicadas 65 plazas de servicio ocupacional y 2 plazas de transporte social.

Durante el presente ejercicio se ha autorizado por parte de la Consejería de Educación del Gobierno Balear la ampliación del Concierto educativo incluyendo para el próximo curso escolar, es decir 2024-2025 plazas para el Primer Ciclo de Educación Infantil (0 a 3 años).

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	102	112	109.978 h	120.000 h
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	575	637
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados.

GASTOS / INVERSIONES	Colegio La Purísima Palma de Mallorca	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	-	4.270,00
a) Ayudas monetarias		4.270,00
b) Ayudas no monetarias		-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		-
Variación de existencias		- 16.662,49
Aprovisionamientos	565.250,00	624.191,15
Gastos de personal	3.722.150,00	3.979.350,54
Otros gastos de la actividad	410.200,00	383.341,82
Amortización del inmovilizado	27.000,00	31.138,06
Deterioro de resultados por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros		-
Variaciones de valor razonable de instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro de resultados por enajenación de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
SUBTOTAL GASTOS	4.724.600,00	5.005.629,08
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histórico)	76.500,00	312.702,67
Adquisición Bienes de Patrimonio Histórico		
Cancelación de deuda no comercial		
SUBTOTAL INVERSIONES	76.500,00	312.702,67
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	4.801.100,00	5.318.331,75

5. COLEGIO LA PURÍSIMA. MADRID

A) Identificación.

Denominación de la actividad	COLEGIO LA PURÍSIMA		
Tipo de actividad*	PROPIA		
Identificación de la actividad por sectores	EDUCATIVA H0344		
Domicilio	C/ RICARDO ORTIZ, N°29		
Localidad	28017 - MADRID		
Teléfono	917 262 805	Correo electrónico	purisima@planalfa.es
Comunidades Autónomas o países en los que se desarrolla la actividad	MADRID		

Descripción detallada de la actividad prevista.

Centro docente sito en Madrid, calle Ricardo Ortiz nº 29, con Códigos de Centro número 28060017 (Educación Infantil, Primaria y Secundaria) y 28030711 (Educación Especial), autorizado para impartir las siguientes enseñanzas:

- a) Educación Infantil: 3 unidades del Segundo Ciclo, con una capacidad para 54 alumnos.
- b) Educación Primaria: 6 unidades, con capacidad para 144 alumnos.
- c) Educación Secundaria Obligatoria: 4 unidades, con capacidad para 105 alumnos.
- d) Educación Básica Especial: 6 unidades.
- e) Programas de Formación para la Transición a la Vida Adulta: 1 unidad.

Sostenido con fondos públicos por la Consejería de Educación de la Comunidad de Madrid, en las siguientes enseñanzas:

- a) 3 unidades del Segundo Ciclo de Educación Infantil.
- b) 1 apoyo de NEE de Educación Infantil.
- c) 6 unidades de Educación Primaria.
- d) 1,5 apoyos de NEE de Educación Primaria.
- e) 1 módulo personal complementario "Auditivos" de Educación Primaria.
- f) 2 módulos personal complementario "Otros" (integración preferente TGD) de Educación Primaria.
- g) 4 unidades de ESO.
- h) 1,5 apoyos de NEE de Educación Secundaria Obligatoria.
- i) Educación Especial:
 - a. 6 unidades/módulos de Enseñanza Básica Obligatoria (plurideficientes).
 - b. 1 unidad/módulo de Programas de Transición a la Vida Adulta (plurideficientes).

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	57	57	62.359 h	62.500 h
Personal con contrato de servicios	4	5	3.840 h	4.000 h
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	265	266
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados.

GASTOS / INVERSIONES	Colegio La Purísima Madrid	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	-	-
a) Ayudas monetarias		-
b) Ayudas no monetarias		-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		-
Variación de existencias		-
Aprovisionamientos	210.000,00	205.333,11
Gastos de personal	2.120.900,00	2.160.818,82
Otros gastos de la actividad	192.000,00	202.112,26
Amortización del inmovilizado	10.600,00	9.292,59
Deterioro de resultados por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros		-
Variaciones de valor razonable de instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro de resultados por enajenación de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
SUBTOTAL GASTOS	2.533.500,00	2.577.556,78
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histórico)	-	41.632,16
Adquisición Bienes de Patrimonio Histórico		
Cancelación de deuda no comercial		
SUBTOTAL INVERSIONES	-	41.632,16
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.533.500,00	2.619.188,94

6. COLEGIO SAN JOSÉ HH FRANCISCANAS DE LA INMACULADA. VALENCIA

A) Identificación.

Denominación de la actividad	COLEGIO SAN JOSÉ HH FRANCISCANAS DE LA INMACULADA		
Tipo de actividad*	PROPIA		
Identificación de la actividad por sectores	EDUCATIVA H0344		
Domicilio	C/ DOCTOR SUMSI, Nº5		
Localidad	46005 - VALENCIA		
Teléfono	963 733 084	Correo electrónico	colegio@sanjosehfi.es
Comunidades Autónomas o países en los que se desarrolla la actividad	COMUNIDAD VALENCIANA		

Descripción detallada de la actividad prevista.

Centro docente sito en Valencia, calle del Doctor Sumsi, nº5, con Código de Centro número 46009708, autorizado para impartir las siguientes enseñanzas:

- a) Educación Infantil: 3 unidades del Segundo Ciclo, con una capacidad para 72 alumnos.
- b) Educación Primaria: 6 unidades, con capacidad para 150 alumnos.
- c) Educación Secundaria Obligatoria: 4 unidades, con capacidad para 120 alumnos.
- d) Educación especial específica: 2 unidades, con capacidad para 15 alumnos.
- e) Educación especial (Apoyo a la Integración): 2 unidades, con capacidad para 30 alumnos.

Sostenido con fondos públicos por la Consellería de Educación, Cultura y Deporte de la Comunidad Valenciana, en las siguientes enseñanzas:

- a) 3 unidades del Segundo Ciclo de Educación Infantil.
- b) 6 unidades de Educación Primaria.
- c) 4 unidades de Educación Secundaria Obligatoria.
- d) 2 unidades de Educación Especial Autistas.
- e) 1 unidad de Educación Especial Integrada (Integración Primaria).
- f) 1 unidad de Educación Especial Integrada (Integración Secundaria).

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	34	45	37.552 h	42.000 h
Personal con contrato de servicios	3	3	5.694 h	5.694 h
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	363	343
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados.

GASTOS / INVERSIONES	Colegio San José Valencia	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-
Variación de existencias		-
Aprovisionamientos	259.700,00	293.627,05
Gastos de personal	1.473.400,00	1.704.808,75
Otros gastos de la actividad	189.700,00	193.050,08
Amortización del inmovilizado	23.200,00	18.535,74
Deterioro de resultados por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros		-
Variaciones de valor razonable de instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro de resultados por enajenación de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
SUBTOTAL GASTOS	1.946.000,00	2.210.021,62
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histórico)	25.000,00	88.087,61
Adquisición Bienes de Patrimonio Histórico		
Cancelación de deuda no comercial		
SUBTOTAL INVERSIONES	25.000,00	88.087,61
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.971.000,00	2.298.109,23

7. COLEGIO LA PURÍSIMA – FRANCISCANAS. VALENCIA

A) Identificación.

Denominación de la actividad	COLEGIO LA PURÍSIMA - FRANCISCANAS		
Tipo de actividad*	PROPIA		
Identificación de la actividad por sectores	EDUCATIVA H0344		
Domicilio	AVENIDA TRES CRUCES, Nº49		
Localidad	46018 - VALENCIA		
Teléfono	963 792 369	Correo electrónico	lapurisima@hfi.es
Comunidades Autónomas o países en los que se desarrolla la actividad	COMUNIDAD VALENCIANA		

Descripción detallada de la actividad prevista.

CENTRO INTEGRADO DE MÚSICA Y ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN GENERAL **LA PURÍSIMA FRANCISCANAS**. Centro docente en régimen privado-concertado, sito en Valencia, Avenida Tres Cruces, nº 49 y con código 46010267, autorizado para impartir las siguientes enseñanzas:

ENSEÑANZAS RÉGIMEN GENERAL

- a) Educación Infantil: 6 unidades del Segundo Ciclo, con una capacidad para 150 alumnos.
- b) Educación Primaria: 17 unidades, con capacidad para 425 alumnos.
- c) Educación Secundaria Obligatoria: 12 unidades, con capacidad para 360 alumnos.
- d) Bachillerato: 4 unidades, con capacidad para 128 alumnos. Modalidades de Ciencias y de Humanidades.
- e) Educación Especial Integrada: 2 unidades, con capacidad para 30 alumnos.

CICLO FORMATIVO

- f) Sistemas Microinformáticos y Redes: 1 ciclo (1º-2º), con capacidad para 46 alumnos.

ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL

- g) Enseñanzas profesionales de Música: 6 unidades, con capacidad para 90 alumnos.

ENSEÑANZAS NO REGLADAS

ESCUELA PRIVADA DE MÚSICA FRANCISCA PASCUAL, Código: 46023857, con capacidad para 15 alumnos por cada profesor.

Sostenido con fondos públicos por la Consellería de Educación, Cultura y Deporte de la Comunidad Valenciana, en las siguientes enseñanzas:

- a) 6 unidades del Segundo Ciclo de Educación Infantil, con capacidad para 150 alumnos
- b) 12 unidades de Educación Primaria, con capacidad para 300 alumnos
- c) 1 unidad de Educación Especial Integrada Primaria, con capacidad para 15 alumnos
- d) 12 unidades de ESO, con capacidad para 360 alumnos
- e) 1 unidad de Educación Especial Integrada Enseñanza Secundaria, con capacidad para 15 alumnos
- f) 4 unidades de Bachillerato, con capacidad para 128 alumnos.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	92	105	99.310 h	102.310 h
Personal con contrato de servicios	3	3	2.880 h	2.880 h
Personal voluntario	1	1	100 h	100 h

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	955	967
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados.

GASTOS / INVERSIONES	Colegio La Purísima Valencia	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	25.000,00	29.048,49
a) Ayudas monetarias	25.000,00	29.048,49
b) Ayudas no monetarias	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-
Variación de existencias	-	13.025,57
Aprovisionamientos	555.700,00	566.523,06
Gastos de personal	3.597.500,00	3.972.906,01
Otros gastos de la actividad	351.500,00	300.710,67
Amortización del inmovilizado	70.100,00	72.495,33
Deterioro de resultados por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros		-
Variaciones de valor razonable de instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro de resultados por enajenación de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
SUBTOTAL GASTOS	4.599.800,00	4.928.657,99
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histórico)	279.500,00	130.345,45
Adquisición Bienes de Patrimonio Histórico		
Cancelación de deuda no comercial		
SUBTOTAL INVERSIONES	279.500,00	130.345,45
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	4.879.300,00	5.059.003,44

8. COLEGIO LA PURÍSIMA. VALENCIA (GRAO)

A) Identificación.

Denominación de la actividad	COLEGIO LA PURÍSIMA		
Tipo de actividad*	PROPIA		
Identificación de la actividad por sectores	EDUCATIVA H0344		
Domicilio	C/JOSÉ AGUIRRE, N°33		
Localidad	46011 - VALENCIA		
Teléfono	963 670 258	Correo electrónico	colegio@lapurisimagrao.com
Comunidades Autónomas o países en los que se desarrolla la actividad	COMUNIDAD VALENCIANA		

Descripción detallada de la actividad prevista.

Centro docente sito en Valencia, calle José Aguirre nº33, con Código de Centro número 46011314, autorizado para impartir las siguientes enseñanzas:

- a) Educación Infantil: 3 unidades del Segundo Ciclo, con una capacidad para 75 alumnos.
- b) Educación Primaria: 6 unidades, con capacidad para 150 alumnos.
- c) Educación Secundaria Obligatoria: 4 unidades, con capacidad para 113 alumnos.
- d) Educación Especial Apoyo a la Integración: 1 unidad, con capacidad para 15 alumnos.

Sostenido con fondos públicos por la Consellería de Educación y Cultura de la Comunidad Valenciana, en las siguientes enseñanzas:

- a) 3 unidades del Segundo Ciclo de Educación Infantil.
- b) 6 unidades de Educación Primaria.
- c) 4 unidades de ESO.
- d) 1 unidad de Educación Especial de Apoyo a la Integración de Educación Primaria.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	32	31	32.182 h	30.072 h
Personal con contrato de servicios	1	1	960 h	960 h
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	312	309
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados.

GASTOS / INVERSIONES	Colegio La Purísima Valencia (Grao)	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	-	2.160,00
a) Ayudas monetarias	-	2.160,00
b) Ayudas no monetarias	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-
Variación de existencias		17.149,51
Aprovisionamientos	188.400,00	185.364,93
Gastos de personal	1.355.600,00	1.354.378,51
Otros gastos de la actividad	97.500,00	73.594,24
Amortización del inmovilizado	11.300,00	13.059,98
Deterioro de resultados por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros		-
Variaciones de valor razonable de instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro de resultados por enajenación de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
SUBTOTAL GASTOS	1.652.800,00	1.645.707,17
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histórico)	10.500,00	15.525,45
Adquisición Bienes de Patrimonio Histórico		
Cancelación de deuda no comercial		
SUBTOTAL INVERSIONES	10.500,00	15.525,45
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.663.300,00	1.661.232,62

9. COLEGIO LA PURÍSIMA. ALZIRA

A) Identificación.

Denominación de la actividad	COLEGIO LA PURÍSIMA		
Tipo de actividad*	PROPIA		
Identificación de la actividad por sectores	EDUCATIVA H0344		
Domicilio	C/RAMBLA, Nº2		
Localidad	46600 – ALZIRA (VALENCIA)		
Teléfono	962 411 239	Correo electrónico	lapurismaalзира@planalfa.es
Comunidades Autónomas o países en los que se desarrolla la actividad	COMUNIDAD VALENCIANA		

Descripción detallada de la actividad prevista.

Centro docente sito en Alzira (Valencia), calle Rambla nº2, con Código de Centro número 46000602, autorizado para impartir las siguientes enseñanzas:

- a) Educación Infantil: 6 unidades del Segundo Ciclo, con una capacidad para 150 alumnos.
- b) Educación Primaria: 12 unidades, con capacidad para 300 alumnos.
- c) Educación Secundaria Obligatoria: 8 unidades, con capacidad para 240 alumnos.
- d) Bachillerato: 4 unidades, con capacidad para 136 alumnos. Modalidades de Ciencias de la Naturaleza y Salud, Humanidades y Ciencias Sociales y Tecnología.

Sostenido con fondos públicos por la Consellería de Educación, Cultura y Deporte de la Comunidad Valenciana, en las siguientes enseñanzas:

- e) 6 unidades del Segundo Ciclo de Educación Infantil.
- f) 12 unidades de Educación Primaria.
- g) 8 unidades de ESO.
- h) 4 unidades de Bachillerato:
 - a. 2 unidades de 1º curso.
 - b. 2 unidades de 2º curso.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	57	58	65.061 h	70.000 h
Personal con contrato de servicios	3	3	4.050 h	4.050 h
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	821	823
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados.

GASTOS / INVERSIONES	Colegio La Purísima Alzira	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	-	7.658,00
a) Ayudas monetarias	-	7.658,00
b) Ayudas no monetarias	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-
Variación de existencias		-
Aprovisionamientos	410.900,00	453.085,76
Gastos de personal	2.382.600,00	2.779.948,78
Otros gastos de la actividad	297.300,00	220.460,64
Amortización del inmovilizado	11.600,00	20.312,55
Deterioro de resultados por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros		-
Variaciones de valor razonable de instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro de resultados por enajenación de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
SUBTOTAL GASTOS	3.102.400,00	3.481.465,73
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histórico)	50.500,00	49.879,72
Adquisición Bienes de Patrimonio Histórico		
Cancelación de deuda no comercial		
SUBTOTAL INVERSIONES	50.500,00	49.879,72
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.152.900,00	3.531.345,45

10. COLEGIO LA PURÍSIMA. TORRENT

A) Identificación.

Denominación de la actividad	COLEGIO LA PURÍSIMA		
Tipo de actividad*	PROPIA		
Identificación de la actividad por sectores	EDUCATIVA H0344		
Domicilio	PLAZA CORTS VALENCIANES, Nº15		
Localidad	46900 – TORRENT (VALENCIA)		
Teléfono	961 551 121	Correo electrónico	purisimatorrent@gmail.com
Comunidades Autónomas o países en los que se desarrolla la actividad	COMUNIDAD VALENCIANA		

Descripción detallada de la actividad prevista.

Centro docente sito en Torrent (Valencia), Plaza Corts Valencianes nº15, con Código de Centro número 46008686, autorizado para impartir las siguientes enseñanzas:

- Educación Infantil: 6 unidades del Segundo Ciclo, con una capacidad para 140 alumnos.
- Educación Primaria: 12 unidades, con capacidad para 300 alumnos.
- Educación Secundaria Obligatoria: 8 unidades, con capacidad para 240 alumnos.
- Bachillerato: 4 unidades, con capacidad para 137 alumnos. Modalidades de Ciencias de la Naturaleza y de la Salud y de Humanidades y Ciencias Sociales.
- Educación Especial (Apoyo a la Integración en Educación Primaria): 1 unidad, con capacidad para 15 alumnos.
- Educación Especial (Apoyo a la Integración en Educación Secundaria): 1,5 unidad con capacidad para 22 alumnos.

Sostenido con fondos públicos por la Consellería de Educación, Investigación, Cultura y Deporte de la Comunidad Valenciana, en las siguientes enseñanzas:

- 6 unidades del Segundo Ciclo de Educación Infantil.
- 12 unidades de Educación Primaria.
- 8 unidades de ESO.
- 2,5 unidades de Educación Especial (apoyo a la integración):
 - 1 unidad de Educación Primaria.
 - 1,5 unidad de Educación Secundaria.
- 4 unidades de Bachillerato:
 - 2 unidades de 1º curso.
 - 2 unidades de 2º curso.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	64	63	71.000 h	65.500 h
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	820	805
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados.

GASTOS / INVERSIONES	Colegio La Purísima Torrent	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	6.500,00	5.949,08
a) Ayudas monetarias	6.500,00	5.949,08
b) Ayudas no monetarias	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		-
Variación de existencias		4.744,84
Aprovisionamientos	398.600,00	411.644,88
Gastos de personal	2.776.900,00	2.987.036,28
Otros gastos de la actividad	241.900,00	185.347,16
Amortización del inmovilizado	24.700,00	39.043,67
Deterioro de resultados por enajenación de inmovilizado		-
Gastos financieros		-
Variaciones de valor razonable de instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro de resultados por enajenación de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
SUBTOTAL GASTOS	3.448.600,00	3.633.765,91
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histórico)	35.000,00	168.639,57
Adquisición Bienes de Patrimonio Histórico		
Cancelación de deuda no comercial		
SUBTOTAL INVERSIONES	35.000,00	168.639,57
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.483.600,00	3.802.405,48

II) Recursos económicos totales empleados por la entidad en las distintas actividades.

GASTOS / INVERSIONES	Servicios Centrales	Colegio La Purísima Málaga	Colegio La Purísima Zaragoza	Colegio La Purísima Palma Mallorca	Colegio La Purísima Madrid	Colegio San José Valencia	Colegio La Purísima Valencia	Colegio La Purísima Valencia (Grao)	Colegio La Purísima Alzira	Colegio La Purísima Torrent	TOTAL
	Realizado	Realizado	Realizado	Realizado	Realizado	Realizado	Realizado	Realizado	Realizado	Realizado	Realizado
Gastos por ayudas y otros	5.011,29	1.565,25	2.364,00	4.270,00	-	-	29.048,49	2.160,00	7.658,00	5.949,08	58.026,11
a) Ayudas monetarias	4.512,09	1.565,25	2.364,00	4.270,00	-	-	29.048,49	2.160,00	7.658,00	5.949,08	57.526,91
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	499,20	-	-	-	-	-	-	-	-	-	499,20
Variación de existencias	-	- 2.955,72	-	- 16.662,49	-	-	- 13.025,57	17.149,51	-	4.744,84	- 10.749,43
Aprovisionamientos	19.921,74	221.576,30	135.462,45	624.191,15	205.333,11	293.627,05	566.523,06	185.364,93	453.085,76	411.644,88	3.116.730,43
Gastos de personal	348.617,79	1.260.763,68	1.780.187,48	3.979.350,54	2.160.818,82	1.704.808,75	3.972.906,01	1.354.378,51	2.779.948,78	2.987.036,28	22.328.816,64
Otros gastos de la actividad	97.359,85	78.132,99	113.302,11	383.341,82	202.112,26	193.050,08	300.710,67	73.594,24	220.460,64	185.347,16	1.847.411,82
Amortización del inmovilizado	2.682,83	3.310,42	13.182,43	31.138,06	9.292,59	18.535,74	72.495,33	13.059,98	20.312,55	39.043,67	223.053,60
Deterioro de resultados por enajenación de inmovilizado											-
Gastos financieros											-
Variaciones de valor razonable de instrumentos financieros											-
Diferencias de cambio											-
Deterioro de resultados por enajenación de instrumentos financieros											-
Impuesto sobre beneficios											-
SUBTOTAL GASTOS	473.593,50	1.562.392,92	2.044.498,47	5.005.629,08	2.577.556,78	2.210.021,62	4.928.657,99	1.645.707,17	3.481.465,73	3.633.765,91	27.563.289,17
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histórico)	-	111.852,03	167.761,86	312.702,67	41.632,16	88.087,61	130.345,45	15.525,45	49.879,72	168.639,57	1.086.426,52
Adquisición Bienes de Patrimonio Histórico											-
Cancelación de deuda no comercial											-
SUBTOTAL INVERSIONES	-	111.852,03	167.761,86	312.702,67	41.632,16	88.087,61	130.345,45	15.525,45	49.879,72	168.639,57	1.086.426,52
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	473.593,50	1.674.244,95	2.212.260,33	5.318.331,75	2.619.188,94	2.298.109,23	5.059.003,44	1.661.232,62	3.531.345,45	3.802.405,48	28.649.715,69

III) Recursos económicos totales obtenidos por la entidad.

INGRESOS OBTENIDOS	IMPORTE	
	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio		25.565,03
Ventas y prestación de servicios de las actividades propias	3.645.200,00	4.030.204,42
Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles		
Subvenciones del Sector Público para concierto educativo	20.799.800,00	21.791.357,16
Otras Subvenciones Públicas		541.819,50
Aportaciones privadas	1.113.000,00	1.138.695,48
Otros tipos de ingresos	532.700,00	197.410,86
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	26.090.700,00	27.725.052,45

OTROS RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS	IMPORTE	
	Previsto	Realizado
Deudas contraídas		
Otras obligaciones financieras asumidas		
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	-	-

IV) Convenios de colaboración con otras entidades. (No existen convenios de colaboración).

Descripción	Ingresos	Gastos	No produce corriente de bienes o servicios
Convenio 1 Denominación: Con la entidad: Suscrito para:			

V) Desviaciones entre el plan de actuación y los datos realizados.

En relación con los gastos e inversiones, las desviaciones producidas respecto al plan de actuación han sido las siguientes:

CONCEPTO	PRESUPUESTADO	REALIZADO	DESVIACIÓN	%
Gastos funcionamiento	25.835.300,00	27.563.289,17	-1.727.989,17	-6,69%
Inversiones	481.500,00	1.086.426,52	-604.926,52	-125,63%
TOTAL	26.316.800,00	28.649.715,69	-2.332.915,69	-8,86%

De forma general, en este ejercicio se ha gastado 2.332.915 € más de lo previsto en el plan de actuación, un 8,86 % más en términos relativos.

En inversiones, la Fundación ha gastado 604.926 € más de lo presupuestado, un 125,63% de la inversión prevista en el plan de actuación. Excepto los colegios de Valencia Tres Cruces (que no ha gastado el total de su presupuesto, solamente un 46,6%) y Alzira (que se ha ajustado a su presupuesto gastando el 98,77% del mismo), el resto de los centros han sobrepasado sus previsiones. Las desviaciones han sido las siguientes:

- COLEGIO DE PALMA: Ha superado su presupuesto de inversiones en un 408% con la obra de reforma de aulas de 0-3 años, del aula multisensorial, del comedor, recepción, aseos, talleres y despachos CO.
- COLEGIO DE ZARAGOZA: Las inversiones realizadas han superado un 3728% lo previsto en su presupuesto, con las obras en los patios, impermeabilización del forjado, ampliación de la instalación antiincendios, el cambio de bomba de calefacción y los estores y suelos de aula de 2 años y de fisioterapia. El 90,83% de todas las inversiones han sido donaciones recibidas.
- COLEGIO DE MADRID: Sin presupuesto alguno para este curso, ha realizado inversiones por un total de 41.632 €. El 61,58% de esta inversión ha estado motivada por un siniestro ocurrido que afectó a la instalación eléctrica y wifi del centro.
- COLEGIO DE MÁLAGA: También sin presupuesto de inversiones para el curso 23-24, ha realizado obras en cuatro aulas, canalones y forjado, ascendiendo todo a 111.852 €.
- COLEGIO SAN JOSÉ: Ha superado su presupuesto de inversiones en un 352% con la reforma de la recepción, y la instalación de aire acondicionado y mobiliario en despachos.
- COLEGIO DE TORRENT: Las inversiones realizadas en este curso han superado un 482% las previsiones del plan de actuación. Han sido, entre otras, la reforma de aulas de 3 y 4 años, instalación de rampas de accesibilidad a patios, obras en fachada e instalación de marmita en comedor.
- COLEGIO DE GRAO: Es el centro que menos se ha desviado del presupuesto de inversiones, un 148%, con el cambio de suelo del patio infantil y la instalación de ventiladores en las aulas.

Los gastos han registrado una desviación negativa (más gasto realizado) de 1.727.989,17 euros, que en términos relativos supone un 6,69% más de lo presupuestado.

GASTOS	TOTAL FUNDACIÓN EDUCATIVA FRANCISCANAS DE LA INMACULADA			
	Previsto	Realizado	DESVIACIÓN	%
Gastos por ayudas y otros	33.400,00	58.026,11	- 24.626,11	-73,73%
Aprovisionamientos	2.956.550,00	3.105.981,00	- 149.431,00	-5,05%
Gastos de personal	20.594.150,00	22.328.816,64	- 1.734.666,64	-8,42%
Otros gastos de la actividad	2.061.500,00	1.847.411,82	214.088,18	10,39%
Amortización del inmovilizado	189.500,00	223.053,60	- 33.553,60	-17,71%
Gastos financieros	200,00	-	200,00	-
SUBTOTAL GASTOS	25.835.300,00	27.563.289,17	- 1.727.989,17	-6,69%

La desviación más llamativa es la de la partida de gastos de personal, que supera la cantidad prevista en 1.734.666 € (8,42%). Todos los colegios han gastado más de lo previsto en personal excepto Grao, que se ha ceñido exactamente a su presupuesto. Del resto, destacan las desviaciones de Alzira (16,68% más de lo previsto), San José (15,71%), Zaragoza (11,08%) y Valencia Tres Cruces (10,44%). El gasto en aprovisionamientos también ha excedido el presupuesto en 149.431 € (5,05%).

Ha ocurrido lo contrario en relación con la partida de otros gastos de la actividad, que se ha gastado 214.088 € menos de lo presupuestado, un 10,39% menos.

Los ingresos han superado a los previstos en el plan de actuación en 1.634.352 € (6,26%).

CONCEPTO	PRESUPUESTADO	REALIZADO	DESVIACIÓN	%
Ingresos	26.090.700,00	27.725.052,45	1.634.352,45	6,26%
TOTAL	26.090.700,00	27.725.052,45	1.634.352,45	6,26%

INGRESOS	TOTAL FUNDACIÓN EDUCATIVA FRANCISCANAS DE LA INMACULADA			
	Previsto	Realizado	DESVIACIÓN	%
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	-	25.565,03	25.565,03	-
Ventas y prestación de servicios de las actividades propias	3.645.200,00	4.030.204,42	385.004,42	10,56%
Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles	-	-	-	-
Subvenciones del Sector Público	20.799.800,00	21.791.357,16	991.557,16	4,77%
Otras Subvenciones	-	541.819,50	541.819,50	-
Aportaciones privadas	1.113.000,00	1.138.695,48	25.695,48	2,31%
Otros tipos de ingresos	532.700,00	197.410,86	- 335.289,14	-62,94%
SUBTOTAL INGRESOS	26.090.700,00	27.725.052,45	1.634.352,45	6,26%

Las variaciones más llamativas en las partidas de ingresos son las siguientes:

- En ventas y prestación de servicios se obtiene 385.004 € más de lo previsto, un 10,56%.
- En subvenciones del sector público se aumentan los ingresos 991.557 € (4,77%) que, unido a la partida de otras subvenciones, que no estaba presupuestada, hace un total de 1.533.376 € más de lo previsto, un incremento del 7,37%.
- Las aportaciones privadas o donaciones registran un incremento del 2,31% respecto de la cantidad presupuestada en el plan de actuación, 25.695 € más.
- La partida de otros ingresos diversos es la única que disminuye en 335.289 € (62,94 % menos).

24.2 APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Los bienes y derechos que forman parte de la dotación fundacional o fondo social y aquellos que están vinculados al cumplimiento de los fines propios son todos los que figuran en el balance de situación de la Fundación, cuyos importes netos de amortizaciones son los siguientes:

CONCEPTO	2023/2024	2022/2023
INMOVILIZADO INTANGIBLE	178,72	713,15
INMOVILIZADO MATERIAL	2.324.089,86	1.484.430,65
INVERSIONES FINANCIERAS LARGO PLAZO	323.301,53	574.169,47
EXISTENCIAS	310.277,69	291.524,58
DEUDORES Y PERIODIFICACIONES	1.130.223,52	1.257.076,17
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	329.678,31	320.574,98
TESORERIA Y DEPÓSITOS	710.243,41	1.025.053,48
TOTAL	5.127.993,04	4.953.542,48

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

De acuerdo con los criterios establecidos en el artículo 27 de la ley 50/2002, para el cálculo de las rentas netas y del destino de las mismas se ha operado de la siguiente forma:

1. DETERMINACIÓN DE LA BASE DE APLICACIÓN Y RECURSOS MÍNIMOS A DESTINAR DEL EJERCICIO: 2023/2024	
RECURSOS	IMPORTES
Resultado contable	161.763,28
1.1. Ajustes positivos del resultado contable	
1.1. A) Dotación a la amortización de inmovilizado afecto a actividades en cumplimiento de fines	223.053,60
1.1. B) Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines	27.211.686,01
TOTAL DE GASTOS NO DEDUCIBLES	27.434.739,61
1.2. Ajustes negativos del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
DIFERENCIA: BASE DE APLICACIÓN	27.596.502,89
Importe recursos mínimos a destinar según acuerdo del patronato	19.317.552,02
% Recursos mínimos a destinar según acuerdo del patronato	70,00%

2. RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMIENTO DE FINES	
RECURSOS	IMPORTES
2. A) Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines - (igual que 1.1. B)	27.211.686,01
2. B) Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	853.349,89
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	28.065.035,90
% Recursos destinados s/ Base del artículo 27	101,70%

3. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	
Límites alternativos (Art. 33 Reglamento R.D.1337/2005)	
5% de los fondos propios	150.931,51
20% de la BASE DE APLICACIÓN del Art. 27 Ley 50/2002	5.519.300,58
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	67.416,77
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN DEVENGADOS EN EL EJERCICIO	67.416,77
	NO SUPERA EL LÍMITE

1.1. AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE**1.1. A1) Dotación a la amortización de inmovilizado afecto a actividades en cumplimiento de fines (Art.32.4.a) Reglamento R.D.1337/2005)**

DOTACIONES PARA AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO				
Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	Dotación del ejercicio a la amortización del elemento patrimonial (importe)	Importe total amortizado del elemento patrimonial
680	A.10	APLICACIONES INFORMÁTICAS	534,43	22.912,09
681	A 10	CONSTRUCCIONES E INSTALAC. FIJAS	36.496,18	85.460,28
681	A 10	INSTALAC. TECNICAS	19.209,08	27.417,84
681	A 10	MAQUINARIA	17.764,68	340.231,53
681	A.10	EQUIPO DIDACTICO	58.588,74	1.181.001,36
681	A.10	OTRAS INSTALACIONES	4.798,58	13.712,11
681	A.10	MOBILIARIO	71.921,51	1.649.974,36
681	A 10	EQUIPOS PROCESO DE INFORMACIÓN	8.165,28	541.095,85
681	A 10	OTRO INMOVILIZADO	5.575,12	164.198,51
TOTAL 1.1. A1) Dotación a la amortización			223.053,60	4.026.003,93

1.1. A2) Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA EN CUMPLIMIENTO DE FINES	IMPORTE
650	2.a)	AYUDAS MONETARIAS	100%	57.526,91
60	6.	APROVISIONAMIENTOS	100%	3.105.981,00
64	8. Gastos de personal	PERSONAL (SUELDOS Y SEG.SOC Y OTR	100%	22.328.816,64
62-63-65-67	9. Otros gastos explotac	SERVICIOS EXTERIORES Y OTROS GASTOS GESTIÓN	100%	1.780.494,25
66	15. Gastos financ. Y asimila	INTERESES DEUDA Y OTROS	100%	
TOTAL 1.1. A2) Gastos comunes y específicos				27.272.818,80

1.1. B) Ingresos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores

Nº DE CUENTA	PARTIDA DEL PATRIMONIO NETO	DETALLE DE LA OPERACIÓN	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA EN CUMPLIMIENTO DE FINES	IMPORTE
113	A-1) III	RESERVAS POR ERRORES EJERCICIOS ANTERIORES	100%	-61.132,79
TOTAL 1.1. A2) Gastos comunes y específicos				-61.132,79

TOTAL 1.1. AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE	27.434.739,61
--	----------------------

1.2. AJUSTES NEGATIVOS DEL RESULTADO CONTABLE

A) Ingresos obtenidos por la enajenación o gravamen de bienes y derechos aportados en concepto de dotación			
Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL INGRESO	IMPORTE
		SUBTOTAL	0,00
B) Ingresos obtenidos por la transmisión onerosa de bienes inmuebles en los que se desarrolla la actividad en cumplimiento de fines con la condición de reinvertirlos en bienes inmuebles con la misma finalidad			
Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL INGRESO	IMPORTE
		SUBTOTAL	0,00
C) Gastos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores o cambios de criterio			
Nº DE CUENTA	PARTIDA DEL PATRIMONIO NETO	DETALLE DE LA OPERACIÓN	IMPORTE
113	113	RESERVAS VOLUNTARIAS	0,00
113	113	RESERVAS POR ERRORES EJERCICIOS ANTERIORES	0,00
		SUBTOTAL	0,00
TOTAL 1.2. AJUSTES NEGATIVOS DEL RESULTADO CONTABLE			0,00

Nº DE CUENTA	PARTIDA DEL BALANCE	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA	VALOR	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN DONACIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO (N-1)	IMPORTE EN EL EJERCICIO (N)	IMPORTE PENDIENTE
206	A.1	Aplicaciones informáticas	2023/24							
211	A.3	Terrenos y construcciones	2023/24	550.899,53	550.899,53				550.899,53	0,00
211	A.3	Reforma aula multisensorial	2023/24	6.025,01		6.025,01			14,86	6.010,15
211	A.3	Reforma servicio ocupacional	2023/24	196.006,28		196.006,28			0,00	196.006,28
212	A.3	Instalaciones Técnicas	2023/24	37.553,56	37.553,56				37.553,56	0,00
212	A.3	Instalaciones Técnicas	2023/24	114.349,83		114.349,83			8.513,07	105.836,76
213	A.3	Maquinaria	2023/24	32.945,75	32.945,75				32.945,75	0,00
214	A.3	Equipo Didáctico	2023/24	28.237,00	28.237,00				28.237,00	0,00
214	A.3	Chromebooks	2023/24	1.186,36		1.186,36			246,22	940,14
214	A.3	TV Samsung	2023/24	779,00		779,00			181,94	597,06
214	A.3	5 pantallas digitales	2023/24	2.500,00		2.500,00			520,83	1.979,17
215	A.3	Otras instalaciones	2023/24							
216	A.3	Mobiliario	2023/24	96.940,70	96.940,70				96.940,70	0,00
216	A.3	Mobiliario aula multisensorial	2023/24	2.709,99		2.709,99			50,35	2.659,64
216	A.3	Carro cargador chr	2023/24	680,44		680,44			55,55	624,89
216	A.3	ventiladores clases	2023/24	2.000,00		2.000,00			70,96	1.929,04
216	A.3	Cubrimiento suelo aulas	2023/24	10.000,00		10.000,00			443,84	9.556,16
217	A.3	Equipos informáticos	2023/24	3.613,07	3.613,07				3.613,07	0,00
218	A.3	Elementos de transporte	2023/24							0,00
219	A.3	Otro inmovilizado material	2023/24							
231	A.3	Construcciones en curso	2023/24	88.142,96	88.142,96				88.142,96	
214	A.3	Equipo Didáctico	2020/21			2.550,68		1.275,34	637,67	637,67
214	A.3	Chromebooks	2021/22			4.095,24		1.471,20	1.023,81	1.600,23
214	A.3	Chromebooks	2021/22			4.445,39		1.470,64	1.111,35	1.863,40
211	A.3	Reforma servicio ocupacional	2022/23			83.511,10		155,58	1.670,22	81.685,30
211	A.3	Proyecto biblioteca	2022/23			5.000,00		40,56	96,77	4.862,67
217	A.3	Equipos informáticos	2022/23			1.500,00		348,66	379,88	771,46
									0,00	0,00
TOTALES				1.174.569,48	838.332,57	437.339,32	0,00	4.761,98	853.349,89	417.560,02

3. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN (art. 27.3 Ley 50/2002 y art. 33 del Reglamento)				
Nº DE CTA.	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
626	4.616,89	Comisiones bancarias	100%	4.855,90
631	16.993,43	Tributos	100%	17.865,34
627	26.154,25	Publicidad y relaciones públicas	100%	44.329,23
678	1.655,19	Gastos excepcionales	100%	366,30
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN				67.416,77

DESTINO Y APLICACIÓN DE RENTAS E INGRESOS					
Ejercicio	DIFERENCIA: BASE DE APLICACIÓN - ART. 27 LEY 50/2002 (Artículo 32 Reglamento R.D. 1337/2005)	Inmporte recursos mínimos a destinar según acuerdo del patronato	TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO = 2. A) Gastos comunes y específicos MAS 2. B) Inversiones.	% Recursos destinados s/ Base del artículo 27	DIFERENCIA: Recursos destinados en exceso (+) o defecto (-) s/70% mínimo. (a compensar en 4 ejercicios)
2019/2020	21.323.941,18	14.926.758,83	19.115.676,64	89,64%	4.188.917,81
2020/2021	23.439.190,70	16.407.433,49	23.185.560,30	98,92%	10.967.044,62
2021/2022	24.534.515,51	17.174.160,86	24.712.756,16	100,73%	18.505.639,92
2022/2023	26.080.227,50	18.256.159,25	26.100.884,20	100,08%	26.350.364,87
2023/2024	27.596.502,89	19.317.552,02	28.065.035,90	101,70%	35.097.848,75
TOTAL	122.974.377,78	86.082.064,45	121.179.913,20		

Ejercicio	RECURSOS DESTINADOS A CUMPLIMIENTO APLICADOS EN EL EJERCICIO					Total recursos hechos efectivos	% (artº 27 Ley 50/2002)
	2019/2020	2020/2021	2021/2022	2022/2023	2023/2024		
2019/2020	14.926.758,83					14.926.758,83	70,00%
2020/2021		16.407.433,49				16.407.433,49	70,00%
2021/2022			17.174.160,86			17.174.160,86	70,00%
2022/2023				18.256.159,25		18.256.159,25	70,00%
2023/2024					19.317.552,02	19.317.552,02	70,00%
TOTAL	14.926.758,83	16.407.433,49	17.174.160,86	18.256.159,25	19.317.552,02	86.082.064,45	70,00%

25) ACTIVOS NO CORRIENTES DISPONIBLES PARA LA VENTA

No existen activos clasificados en esta categoría.

26) HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No existen hechos acaecidos con posterioridad al cierre de las cuentas anuales y hasta la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales que afecten a la aplicación del principio de "empresa en funcionamiento" o que pongan de manifiesto circunstancias o condiciones que, por su importancia, deban ser informados en la memoria.

27) OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

A) Otras partes vinculadas.

Las operaciones con entidades vinculadas más significativas corresponden a las operaciones comerciales por arrendamiento de inmuebles (colegios) con la congregación religiosa de "Hermanas Franciscanas de la Inmaculada", así como por los convenios de cesión de personal religioso que prestan sus servicios a la fundación en los distintos centros educativos.

Las transacciones y saldos con entidades vinculadas realizadas en el ejercicio actual son:

TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS		
COMPRAS O PRESTACIONES DE SERVICIOS RECIBIDAS:	ACTUAL	ANTERIOR
Otras partes vinculadas	€	€
- Congregación HH Franciscanas de la Inmaculada (Arrendamientos)	518.947,91	501.398,96
- Congregación HH Franciscanas de la Inmaculada (Cesión personal)	171.173,14	171.449,44
TOTAL COMPRAS O PRESTACIONES DE SERVICIOS RECIBIDAS	690.121,05	672.848,40

SALDOS CON PARTES VINCULADAS						
Concepto	EJERCICIO ACTUAL			EJERCICIO ANTERIOR		
	Créditos por préstamos		Deudas por Préstamos	Créditos por préstamos		Deudas por Préstamos
	Corto plazo	Largo plazo	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo	Largo plazo
Otras partes vinculadas	€	€	€	€		€
HH Franciscanas de la Inmaculada				16.416,42		
Totales	-	-	-	16.416,42	-	-

Los colegios de Valencia (Tres Cruces) y Madrid han cancelado en este ejercicio las cuentas bancarias que recibieron como parte de la donación del principio de actividad, traspasando sus saldos a la fundación. Por lo tanto, no quedan saldos de esta naturaleza pendientes de traspaso.

B) Participaciones de los Patronos y de los administradores en otras entidades con el mismo, análogo o complementario género de actividad al que constituye el objeto social de la Fundación y detalle de los cargos que ocupan.

Los patronos y administradores no tienen participaciones ni ocupan cargos en otras entidades con el mismo, análogo o complementario género de actividad al que constituye el objeto social de la fundación.

28) OTRA INFORMACIÓN

El órgano de gobierno de la fundación está formado por:

1.	Don José Luís Ferrando Lada	Presidente
2.	Doña Ángela Crespo Palomares	Vicepresidenta
3.	Doña Josefa García Gilabert	Secretaria
4.	Doña Luisa López Abril	Vocal
5.	Don Jorge Eliseo Marín Jiménez	Vocal
6.	Doña Juliana Gómez Sánchez	Vocal
7.	Doña Emiliana Muñoz Fuentes	Vocal
8.	Doña María Julia Pitarch Matamoros	Vocal
9.	Doña Elisa Tortonda Zarzoso	Vocal

Los patronos no han recibido ningún tipo de compensación ni de remuneración por el ejercicio de su cargo. Los gastos de administración considerados en el ejercicio se deben a las comisiones y servicios bancarios, a los gastos en publicidad y relaciones públicas, a los tributos locales, así como a los gastos excepcionales devengados en el ejercicio (nota 24.2 anterior), cuyo importe total ha ascendido a 67.416,77 euros (49.419,76 € en el ejercicio anterior).

La distribución del personal contratado durante el curso 2023/2024 ha sido la siguiente:

COLEGIO	TOTAL
Colegio La Purísima. Alzira	58
Colegio La Purísima. Torrent	63
Colegio La Purísima. Valencia	105
Colegio La Purísima. Grao - Valencia	31
Colegio San José H.F. de la inmaculada. Valencia	45
Colegio La Purísima para niños sordos. Zaragoza	53
Colegio La Purísima. Palma de Mallorca	112
Colegio La Purísima. Madrid	57
Colegio La Purísima. Málaga	28
Servicios Centrales	3
TOTAL PERSONAL CENTROS	555

Además de estos trabajadores por cuenta ajena, la Fundación tiene un convenio con la Congregación Religiosa, titular de los inmuebles en los que se desarrolla la actividad fundacional de prestación de servicios, por el que están trabajando actualmente 20 religiosas, sin contrato laboral, que desempeñan funciones diversas de dirección, administración y servicios generales.

Los honorarios del auditor han sido de:

	2023/2024	2022/2023
HONORARIOS	24.520,66	26.620,00

Información sobre medio ambiente y derechos de emisión de gases de efecto invernadero.

No existen partidas de naturaleza medio ambiental ni derechos de emisión de gases de efecto invernadero.

29) INFORMACIÓN SEGMENTADA

No existe información segmentada en la cifra de ingresos de la actividad propia.

30) ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

El estado de flujos de efectivo del ejercicio es el siguiente:

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	EJERCICIO	
	2023-24	2022-23
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos	161.763,28	198.917,15
2. Ajustes del resultado	100.238,34	92.216,29
a) amortización del inmovilizado +	223.053,60	207.879,70
b) correcciones valorativas por deterioro	12.966,34	15.221,40
c) variaciones de provisiones.	0,00	0,00
d) Imputación de subvenciones (-)	-111.649,55	-118.024,88
e) Resultado por bajas y enajenación de inmovilizado		
f). Resultados por bajas y enajenaciones instrumentos financieros		
g) ingresos financieros (-)		
h) gastos financieros +		
i) diferencias de cambio		
j) variaciones del valor razonable instrumentos financieros.	-24.132,05	-12.859,93
k) otros ingresos y gastos		
3. Cambios en el capital corriente	63.830,28	-422.521,02
a) existencias	-18.753,11	-178.088,98
b) deudores y otras cuentas a cobrar	55.522,80	-535.011,51
c) otros activos corrientes	49.260,18	31.637,29
d) acreedores y otras cuentas a pagar	-41.973,76	264.100,29
e) otros pasivos corrientes	19.774,17	-5.158,11
f) otros activos y pasivos no corrientes		
4. Otros flujos de efectivo de las actividades explotación	-1.432,98	12.859,93
a) pagos de intereses (-)	24.132,05	12.859,93
b) cobros de dividendos +		
c) cobros de intereses +	-25.565,03	
d) Pagos (cobros) Impuesto sobre beneficios		
e) Otros pagos (cobros)		
5. Flujos de efectivo de las actividades explotación	324.398,92	-118.527,65

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES INVERSIÓN		
6. Pagos por inversiones (-)	-1.062.178,38	-514.147,02
a) Empresas del grupo y asociadas.		
b) Inmovilizado intangible		
c) Inmovilizado material	-1.062.178,38	-514.147,02
d) Inversiones inmobiliarias		
e) otros activos financieros		
f) Activos no corrientes mantenidos para la venta		
g) otros activos		
7. Cobros por desinversiones (+)	300.565,02	100.000,00
a) Empresas del grupo y asociadas.		
b) Inmovilizado intangible		
c) Inmovilizado material		
d) Inversiones inmobiliarias		
e) otros activos financieros	300.565,02	100.000,00
f) Activos no corrientes mantenidos para la venta		
g) otros activos		
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión	-761.613,36	-414.147,02
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.	114.919,76	648.621,46
a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+)		
b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-)	-61.132,79	9.134,41
Disminuciones de capital		
Otros instrumentos de patrimonio neto		
Otras aportaciones de socios		
Cambio en las reservas.	-61.132,79	9.134,41
c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-)		
d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+)		
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)	176.052,55	639.487,05

10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	7.484,61	0,00
a) Emisión	7.484,61	
1. Obligaciones y valores similares(+)		
2. Deudas con entidades de crédito(+)		
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas(+)		
4. Otras deudas (+)	7.484,61	
5. Cobros por instrum. de pasivo financiero con caract. especiales		
b) devoluciones y amortización de		
1. Obligaciones y valores similares (-)		
2. Deudas con entidades de crédito (-)		
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-)		
4. Otras deudas (-)		
5. Pagos por instrum. de pasivo financiero con caract. especiales		
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instr. de patrimonio		
a) Dividendos (-)		
b) Remuneración de otros instrumentos de patrimonio (-)		
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación	122.404,37	648.621,46
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio		
E). AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	-314.810,07	115.946,79
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	1.025.053,48	909.106,69
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	710.243,41	1.025.053,48
DIFERENCIA DE EFECTIVO O EQUIVALENTES EN EL EJERCICIO	-314.810,07	115.946,79
	OK	OK

31) INVENTARIO

BIENES Y DERECHOS						
DESCRIPCIÓN DEL ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	AMORTIZACIONES, DETERIORO Y OTRAS PARTIDAS COMPENSADORAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE	OTRAS CIRCUNSTANCIAS
INMOVILIZADO MATERIAL						
Terrenos y bienes naturales		-				
Construcciones		1.567.238,17		- 85.460,28		
construcciones e instal. Fijas	2019/2020	129.558,20				
Construcciones	2020/2021	149.905,16				
Construcciones	2021/2022	244.361,49				
Construcciones	2022/2023	290.482,50				
Construcciones	2023/2024	752.930,82				
Instalaciones técnicas y maquinaria		673.197,19		- 367.649,37		
otras instalac. Técnicas y maquinaria	2019/2020	349.205,17				
Instalaciones técnicas y maquinaria	2020/2021	35.600,65				
Instalaciones técnicas y maquinaria	2021/2022	54.826,27				
Instalaciones técnicas	2022/2023	41.272,89				
Maquinaria	2022/2023	7.443,07				
Instalaciones técnicas	2023/2024	151.903,39				
Maquinaria	2023/2024	32.945,75				
Otros inmovilizados materiales		3.998.603,37		- 3.549.982,19		
Equipo Didáctico	2019/2020	1.136.677,64				
Mobiliario	2019/2020	1.715.640,75				
Equipos informáticos	2019/2020	523.881,42				
Otro inmovilizado material	2019/2020	164.915,75				
Equipo Didáctico y mobiliario	2020/2021	76.923,55				
Equipos informáticos	2020/2021	10.221,35				
Elementos transporte	2020/2021	4.598,00				
Otras instalaciones	2021/2022	59.982,30				
Equipo didáctico y mobiliario	2021/2022	53.916,92				
Equipos informáticos	2021/2022	5.679,52				
Otro inmovilizado material	2021/2022	764,74				
Baja equipo didactico	2021/2022	- 330,36				
Equipo didáctico y mobiliario	2022/2023	76.292,68				
Equipos informáticos	2022/2023	11.292,55				
Elementos transporte	2022/2023	9.500,00				
Equipo Didáctico	2023/2024	32.702,36				
Mobiliario	2023/2024	112.331,13				
Equipos informáticos	2023/2024	3.613,07				
Inmov. materiales en curso		88.142,96				
Construcciones en curso	2022/2023	88.142,96				
INMOVILIZADO INTANGIBLE						
Investigación						
(Descripción)						
Desarrollo						
(Descripción)						
Concesiones administrativas						
(Descripción)						
Propiedad industrial e intelectual		-		-		
marca						
Aplicaciones informáticas		23.090,81	-	- 22.912,09		
Aplicaciones informáticas	2019/2020	21.452,81				
Aplicaciones informáticas	2020/2021	199,00				
Aplicaciones informáticas	2021/2022	1.439,00				
Derechos de Uso-Usufructo		-	-	-		

BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO						
Bienes inmuebles						
(Descripción)						
Archivos						
(Descripción)						
Bibliotecas						
(Descripción)						
Museos						
(Descripción)						
Bienes muebles						
(Descripción)						
Otros bienes de valor histórico-artístico no incluidos en la Ley						
(Descripción)						
INVERSIONES INMOBILIARIAS						
Terrenos y bienes naturales						
(Descripción)						
Construcciones						
(Descripción)						
INVERSIÓN FINANCIERA A LARGO EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS						
Valores negociables						
Instrumentos de patrimonio						
Préstamos y otros créditos concedidos						
Créditos a entidades	2019/2020	3.446,00				
OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO						
Valores negociables						
(Descripción)	2023/2024	137.681,08				
Préstamos y otros créditos concedidos						
(Descripción)						
(Descripción)						
Fianzas y depósitos constituidos		182.174,45				
Depósito fianzas alquileres	2018/2019	66.404,85				
Fianza licitación subv. A.T.	2021/2022	15.769,60				
Imposición L/P	2023/2024	100.000,00				
ACTIVO CORRIENTE						
ACTIVO CORRIENTE						
Existencias libros y uniformes	2023/2024	310.277,69				
Clientes-alumnos usuarios servicios	2023/2024	28.249,64				
Otros deudores	2023/2024	6.723,62				
Personal	2023/2024	-				
Entidades Públicas deudoras	2023/2024	1.047.353,79				
Inversiones en entidades del grupo	2023/2024	-				
Inversiones financieras c.p.	2023/2024	329.678,31				
Periodificaciones- gastos anticipados-	2023/2024	47.896,47				
Caja	2023/2024	13.829,10				
Bancos cuentas ctes.	2023/2024	696.414,31				
TOTAL BIENES Y DERECHOS		9.153.996,96	-	4.026.003,93		5.127.993,03 C

DEUDAS							
	CTA.	DESCRIPCIÓN DE LA DEUDA	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REMBOLSO	IMPORTES AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES SATISFECHOS
A LARGO PLAZO		DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO					
		(Descripción)					
		(Descripción)					
		ACREEDORES POR ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS		- €			
		(Descripción)					
		DEUDAS CON ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS		- €			
		Deuda con Congregación HH Fcnas					
		PROVEEDORES DE INMOVILIZADO		7.484,61 €			
		Otros pasivos financieros	2023/2024	7.484,61 €			
		(Descripción)					
		POR SUBVENCIONES REINTEGRABLES					
		(Descripción)					
		(Descripción)					
		POR FIANZAS, GARANTIAS Y DEPÓSITOS RECIBIDOS					
		(Descripción)					
		(Descripción)					
		OTRAS DEUDAS		- €			
		Provisiones					
A CORTO PLAZO		Deudas con HH Franciscanas	2023/2024	107,74			
		Otras deudas a corto plazo	2023/2024	36.922,23			
		Proveedores	2023/2024	518.697,50			
		Acreedores varios	2023/2024	7.701,57			
		Personal	2023/2024	24.927,99			
		Crédito por uso tarjetas	2023/2024	-			
		Administraciones Públicas	2023/2024	182.568,07			
		Anticipo de Clientes	2023/2024	27.693,47			
		Periodificaciones a corto plazo	2023/2024	195.849,87	- €		
ACTIVO CORRIENTE				994.468,44 €			
TOTAL DEUDAS				1.001.953,05 €	- €		

32) PLAZO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposición adicional tercera. "deber de información de la ley 15/2010 de 5 de julio".

$$\text{Periodo medio de pago a proveedores} = \frac{\left(\frac{\text{Ratio de operaciones pagadas} \times \text{Importe total de pagos realizados}}{\text{Ratio de operaciones pendientes de pago} \times \text{Importe total de pagos pendientes}} \right) + 1}{2}$$

	2023/24
	Días
Período medio de pago a proveedores	21,04

El saldo pendiente de proveedores y acreedores por deudas contraídas no superan en ningún caso el periodo legal establecido.

Las cuentas anuales formadas por el balance, la cuenta de resultados y la memoria han sido formuladas por los administradores con fecha 30 de noviembre de 2024.

Fdo. El presidente



Fdo. La Secretaria